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Na slovíčko se starostkou

Vážení občané, sousedé,  

 letošní podzimní počasí 
je ve znamení nadprůměrných 
teplot ve srovnání s předchozími 
léty. Pevně doufám, že čerpáte tolik potřebnou 
energii z  posledních slunných dnů před 
očekávaným zimním obdobím. 

 Dnešní mé ohlédnutí bude reflektovat 
odvedenou práci vedoucí k  rozvoji naší hezké 
obce, tj. bilancování jednotlivých kroků 
směřujících ke zlepšení rozvoje občanské 
a  technické infrastruktury obce. Jeden celý 
rok ve vedení obce je za námi, proto dovolte 
vzpomenout zásadní mezníky, které by našim 
občanům měly zlepšit nejen sociální podmínky 
života v obci. 

Bankovní službyBankovní služby

 Začátkem kalendářního roku byla 
rozšířena možnost úhrady všech poplatků 
prostřednictvím bankovního terminálu na 
obecním úřadu. Každý z  vás má možnost tak 
učinit již bezkontaktně, což považujeme za 

běžný standard moderní doby. Tato služba je 
vámi denně využívána, o  čemž svědčí dosud 
provedených 185 transakcí. Vašim požadavkům 
a  námětům pozorně nasloucháme, proto 
jsme se v  této souvislosti zajímali a  pokoušeli 
vyjednat optimální podmínky k  umístění 
bankomatu v obci. Od tohoto záměru a provozu 
této služby jsme však bohužel museli upustit, 
jelikož provozní měsíční náklady by byly velmi 
vysoké vzhledem k předpokládanému množství 
transakcí na počet obyvatel v obci. 

Stravování a školství v obciStravování a školství v obci

 Pro potřeby školáků a  všech strávníků 
byly zakoupeny moderní jídelní sestavy k sezení  
do místní školní jídelny ve Sněžence, které by 
měly zvyšovat nejen komfort při stravování, 
ale přispívat také ke kultuře stolování. Více 
než 30 let staré stoly i židle tak byly nahrazeny. 

Jistě organizátoři mimoškolních akcí, spolky či 
fyzické osoby ocení moderní design. V  letních 
měsících se rekonstruoval prostor jídelny, kdy 
bylo nutné rozšířit výdejní okno z  důvodu 
změny stravovacího systému. Každý strávník 
má možnost již od poloviny září vybírat ze 
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dvou druhů jídel. Volbu jídel se stále snažíme 
zdokonalovat tak, aby byl jídelníček pestrý 
a  zajímavý nejen pro naše 
děti. 
 Dětem předškolního 
věku byly uhrazeny lekce 
plaveckého kurzu.  Rada 
obce schválila na jednom 
ze svých nedávných jednání vstup našim dětem 
z mateřiny do místní sauny v době předškolního 

vzdělávání zcela zdarma. Rádi jsme tímto 
krokem podpořili zdravý životní styl, který by 
měl díky otužování  a  saunování vést k  dobré 
zdravotní kondici našich nejmenších. 

Sběrné místoSběrné místo

 Podařil se vykomunikovat s  firmou 
Agrosumak nový prostor pro umístění sběrného 
místa z  nevyhovujícího prostoru u  hřiště do 
klidnější zóny v  prostorách bývalého JZD  za 

výhodných podmínek nízkého nájmu pro obec. 
Většina z vás se již mohla přesvědčit, že je zde 
více možností  pro  manipulaci s objemnějšími  
předměty či naloženým přívěsným vozíkem. 
Dle vaší vysoké návštěvnosti se ukázalo, že je 

tato služba  pro chod obce nezbytná. 

Budovy v majetku obceBudovy v majetku obce

 V  obecních budovách taktéž došlo 
k  poměrně rozsáhlým změnám souvisejícím 
s vylepšením jejich stavu. V prostorách mateřské 
školy obecního úřadu (oddělení Motýlků) byla 
instalována klimatizační jednotka za účelem 

úspor energií. Děti předškolního věku tak  
mohou přicházet v ranních hodinách do těchto 
prostor s  již optimální teplotou, kterou si paní 
učitelky regulují prostřednictvím dálkového 
ovladače z pohodlí svého domova. V ostatních 
místnostech úřadu se přestalo topit již 
o víkendech, pouze se úsporně temperuje. Pevně 
věříme, že  nižší spotřeba energií se brzy projeví 
na celkové úspoře obce. Střechy obecních budov 
také prošly nezbytnou rekonstrukcí, jelikož na 
mnoha místech do nich zatékalo. Obec převzala 
pod svou správu službu Pošty Partner. V  této 
souvislosti se rozšířila další služba pro naše 
občany, kdy po mnoha zdlouhavých jednáních 
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s  provozovatelem Zásilkovny se nakonec podařilo vyjednat výhodné podmínky pro provoz Z- 
Boxu, který je umístěn vedle místní tělocvičny. Pro příznivce a návštěvníky sauny máme dobrou 
zprávu: došlo k výměně  tepelných vyhřívacích zdrojů za zcela nové.

Investiční akceInvestiční akce

 V  našich investičních záměrech se snažíme  využívat  každé sebemenší příležitosti, kdy 
nemusíme čerpat finanční prostředky z obecních zdrojů. Jsme rádi za každý vyhlášený dotační titul 
vzhledem k  rozsahu  nemalých a tolik potřebných investic obce, a to i s ohledem  k momentálně 
nastavené nevýhodné dotační politice státu i evropských zdrojů pro obce naší velikosti. Nevzdáváme 
to. Již celý rok se provádí audity, připravují projekty i soutěží se. Vzhledem k omezeným reálným 
možnostem jsme rádi právě za tituly, které se podařilo dosud obci získat:

 Mezi důležité počiny obce patří i  získání finančních prostředků, které získala obec 
disponováním peněz na účtech bank, konkrétně úroků z terminovaných vkladů a ze spořícího účtu 
v celkové výši 650. 000,- Kč a to zdůrazňuji jen dosud.

 Informujeme občany, že se aktuálně vyjednávají podmínky získání dotace Moravskoslezského 
kraje pro sedm obcí, které jsou v  bezprostřední blízkosti tzv. Velkého Mošnova v  souvislosti 
s výstavbou logistického centra ve výši 100 mil. Kč ročně a to po dobu 5 let. Byla by to pro nás 
velká příležitost, jak snížit náklady obci při tak rozsáhlých investicích, které musíme realizovat ve 
výhledu tří let. 

Kultura v obciKultura v obci

 Kultura a  společenský život jsou prvky, které lidi spojují, baví, vzdělávají a  činí je prostě 
spokojenějšími. V nynější těžké době to všichni moc potřebujeme. V naší obci se kultuře věnovalo 
hodně pozornosti. Naše Sněženka neměla ve srovnatelných obcích obdoby. O její vznik a dlouholeté 
působení se zasloužila řada lidí. Dovolte mi, abych jmenovala za všechny jen jednoho a tím je pan 
Josef Odstrčil. Přestože již není zaměstnancem obce, odešel do zasloužilého důchodu, stále s námi 
spolupracuje. Za vše, co pro obec udělal, bych mu chtěla touto cestou velmi poděkovat.
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 Věc má však bohužel i druhou stranu. Ostatně jako vše. A to jsou samozřejmě finance. Již 
několikrát jsme Vás, vážení spoluobčané, informovali o tom, že díky zaostávání a neřešení rozvoje 
naší technické a občanské infrastruktury je před námi zásadní a nelehký  úkol: onu vybavenost co 
nejdříve dobudovat a snažit se postupně dohánět to zpoždění, které máme vůči ostatním obcím.

 Máme tedy na zvážení. Dál dávat do kultury v obci neuvěřitelných 5,5 mil. Kč ročně, což je 
10 krát větší rozpočet než obce srovnatelné velikosti nebo ji redukovat na rozumnou míru a finance 
věnovat na výstavbu školy, mateřské školy, chodníků, místních komunikací, hřiště, gastronomie,…. 
,a mohla bych ještě dlouho pokračovat ve výčtu toho, co nám zde chybí. Na to,  že chodíme a jezdíme 
po špatných komunikacích, jsme si už zvykli. Ale že nemáme třídy pro mateřskou školu a základní 
školu, to je stav kritický a naše priority, zejména ty finanční, si proto budeme muset přehodnotit. 

 Dlouhá léta jsme například pro okolní obce natáčeli televizní reportáže. Bohužel s těžkou 
finanční ztrátou pro obec Sedlnice. Obce tomu velmi fandily. Objela jsem si všechny dotčené starosty, 
diskutovala s  nimi o  celé situaci a  snažila vyjednat a  nabídnout poskytované služby televizního 
studia, avšak za vyšší ceny tak, aby  tato služba nebyla pro naši obec tolik ztrátovou. Bohužel  zájem 
okolních obcí klesá. Nedivím se jim, finance jsou všude číslo jedna.

 Takže i my se budeme muset začít chovat racionálně. Kulturu včetně celého jejího systému 
přehodnotit, najít úspory, pořádat jen akce, na které reálně máme. Samozřejmě, že tradiční akce 
typu Den obce, Příjezd sv. Martina, Rozsvícení vánočního stromu atd.  ponecháme. Dotovat však 
z obecních prostředků akci Bůčekfest, která přišla obecní kasu každoročně na více jak půl miliónu 
korun, to si v současné době opravdu již dovolit nemůžeme. Věříme, že se v budoucnu k této tradiční 
a oblíbené společenské události za příznivých finančních podmínek třeba vrátíme.

 Jsem přesvědčena o tom, vážení spoluobčané, že jako v ostatních věcech, tak i zde nalezneme 
Vaše pochopení a podporu.

 Závěrem bych Vás ráda  pozvala na rozsvícení stromečku, Mikulášskou nadílku pro děti a na 
starostčin punč, který se uskuteční v pátek 1. prosince před kostelem sv. Michaela. 

 Občané, sousedé, přátelé, tak jako každý rok i  ten letošní uběhl jako voda. Jak je psáno  
v Bibli: „Přej a bude ti přáno, dej a bude ti dáno.“ Uzavíráme tak okruh přání a dávání sami sobě. 
Rozhlédněme se kolem sebe a podívejme se, kdo ve vašem světě tomu druhému opravdu přeje. 
Budeme-li umět přát sami sobě, budeme umět přát i  ostatním. Budeme-li milovat sami sebe, 
dokážeme milovat i ty ostatní. Začněme se mít rádi. V adventním čase máme výjimečnou příležitost 
se pozastavit, zavzpomínat na ty, kteří již nejsou mezi námi, setkat se se svými blízkými a znovu 
se nadechnout do nového roku. V tento sváteční čas vám přeji hodně společných chvil s vašimi 
nejbližšími členy rodiny, krásné a poklidné prožití vánočních svátků a do nového roku přeji všem 
pevné zdraví, vzájemné porozumění, spokojenost v osobním životě a mnoho pracovních i osobních 
úspěchů. 

Mgr. Martina Petrlíková
starostka obce
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RVážení spoluobčané,

       rád bych Vás pozdravil 
při dalším vydání našeho 
sedlnického čtvrtletníku  
v  závěru podzimu a  nastávajícího zimního 
období. Čas letí a nezadržitelně nás posouvá stále 
kupředu. Již je tomu rok, co jsme byli ustavujícím 
zastupitelstvem zvoleni do vedoucích funkcích 
naší obce. Přesně 19. 10. 2022 započala naše 
zodpovědná a  velmi těžká práce na úseku 
řízení obce a všechny věci s  tím spojené. Není 
to práce, která by byla monotónní, což je na 
jednu stranu dobře. Na straně druhé se vyžadují 
velmi důsledné, zodpovědné a  promyšlené 
kroky v našich rozhodnutích. Existuje tak velká 
škála možností, kudy se vydáme a jak uchopíme 
nástroje vedoucí k  rozkvětu naší malebné 
obce. Pečlivost, snaha, píle i  odvaha s  velkou 
částí diplomacie v  těchto funkcích pak přináší 
ovoce, které můžeme sklízet ve formě dotací, 
dobře vysoutěžených zakázek a  komunikace 
na nejvyšších úrovních státních orgánů. 
Samozřejmostí je komunikace se všemi občany 
obce a  zdokonalování se odborností v  daném 
úseku pracovní činnosti. Nedílnou součástí 
kvalitní a  zodpovědné práce je velmi důležitá 
týmová spolupráce s odborníky.

 Dovolte mi malé a stručné bilancování za 
rok našeho působení ve vedení obce. První akcí, 
kterou jsme zahajovali naše působení na obci, 
byla realizace stavby „Revitalizace území bývalé 
pískovny a  lesních pozemků v  k.ú. Sedlnice 
pro využití volného času“. Pak následovalo 
rozhodnutí a  výběr úseku na chodníkové 
těleso s  následnou realizací, kdy jsme vybrali 
a  vysoutěžili úsek od bartošovského rozcestí 
směr Studénka v  celkové délce 879 metrů 
s  první novou moderní autobusovou zastávku. 
Přemístilo se sběrné místo.

 Vzhledem k velikému přetlaku dětí, které 
nebyly přijaty do stávajících kapacit MŠ, vedení 

obce velmi rychle zareagovalo na danou situaci 
a  vybudovalo se IV. oddělení MŠ v  prostorách 
areálu budovy KIC Sněženka a tím se uspokojil 
požadavek 15 rodin, které zde mohly umístit své 
děti. 

 Opravily se místní komunikace v lokalitě 
za pivovarem a  všechna problémová místa, 
kde byly výtluky. V  opravách se bude i  nadále 
pokračovat. Vyměnily se nečitelné nebo 
poškozené staré dopravní značky. Opravily 
se všechny střechy obecních budov, kde 
zatékalo a  byly v  havarijním stavu. Neopravila 
se dosud střecha nad jídelnou, kde se pracuje 
na projektu rekonstrukce části této střechy 
z  důvodu destruktivního stavu a  momentální 
opravy nejsou možné. Veškerý majetek, který 
se nachází ve venkovních prostorách, jsme 
nechali očistit a natřít, popřípadě vyměnit stavy 
zkorodovaných a zhnilých prvků, např. zábradlí 
mostů, lávka, oplechování střech, parapetů, 
skříněk na rozvaděčích, lavičky, osvětlení 
v  parku, schodiště, madla, ploty, kanalizační 
vpustě, dešťové svody atd. Dále jsme započali 
s  výstavbou tzv. kontejnerových tříd, úpravou 
terénu před obecním úřadem, bezpečnostně se 
zajistil most u kostela a lávka pro pěší. 

 Za celý rok jsme absolvovali 18x jednání 
na Krajském úřadě v  Ostravě, 6x jednání 
s představiteli státu v Praze a nespočet schůzek 
s organizacemi a správou v našem okrese. To je 
jen malý výčet práce, která byla odvedena.

 Samotná stavba chodníkového tělesa 
se nám blíží do finální fáze a  budeme se těšit 
k  převzetí této liniové stavby do vlastnictví 
obce. Věříme, že občané budou spokojeni a cítit 
se bezpečněji při chůzi po nově vybudovaném 
chodníku, čímž se splní účel této stavby, kterou 
bude moci využívat široká veřejnost.  

 Usilovně se pracuje na dokončení 
projektových dokumentací na novou přístavbu 
ZŠ a  rekonstrukci  budovy bývalého zámku na MŠ.  

Okénko I. místostarosty
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Všechny kroky, které realizujeme, jsou pro 
blaho našich občanů, čímž naplňujeme body 
volebního programu.

Revitalizace území bývalé pískovny a lesních pozemků v katastrálním  Revitalizace území bývalé pískovny a lesních pozemků v katastrálním  
území Sedlnice pro využití volného časuúzemí Sedlnice pro využití volného času
       
Tato stavba již hodně pokročila a  můžeme se již brzy těšit na předání spodní stavby  
SO 04, 05,06 - úpravy vodní nádrže a její okolí. Práce včetně osvětlení a příjezdové komunikace 
k vodní nádrži jsou již ve finálním stavu a budou hotové v průběhu měsíce listopadu. Pomalu se již 
začíná s napouštěním vodní nádrže a po dokončení instalace veřejného osvětlení u vodní nádrže 
bude tato část stavby dokončena. Následně bude probíhat předávací proces do užívání obce.
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ZŠ – kontejnerové třídyZŠ – kontejnerové třídy

I tato stavba, kterou jsme započali v podzimních 
měsících, se plně realizuje dle harmonogramu 
prací. Spodní stavba, to jsou přípravné práce 
betonové patky, odvodnění, přeložky sítí, úprava 
terénu pod samotným prostorem kontejnerů 
a  propojení přechodového krčku propojující 

stávající budovu ZŠ, je již připravena. Samotnou 
instalaci kontejnerových dílů, které jsou již 
vyrobeny, se budou usazovat na místě stavby 
v měsíci listopadu a následně dodělávat přístupy 
a ČOV na samostatný objekt. Tuto stavbu bychom 
chtěli dokončit před zahájením vánočních 
prázdnin tak, abychom ji mohli předat k užívání 
vedení školy a dětem ke vzdělávání. 
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IV. oddělení MŠ v prostorách KIC SněženkaIV. oddělení MŠ v prostorách KIC Sněženka

Rád bych vás informoval o zřízení IV. oddělení MŠ, které bylo slavnostně předáno dne 27. 9. 2023 
do užívání 15 dětem a  paním učitelkám.  Hned patnácti maminkám se tímto činem umožnil 
návrat do pracovního procesu po mateřské dovolené a pevně věříme, že požadavek umístit své dítě  
do předškolního vzdělávání tak byl pokryt 100 % žadatelů s trvalým pobytem v Sedlnicích.

Jaký byl časový sled událostí při realizaci této stavby? 

začátek dubna  rozhodnutí o budování nového oddělení
     28. 4. schválení objednávky na projektovou dokumentaci stavby
     23. 6. předání projektové dokumentace obci
     26. 6. vyhlášení výběrového řízení na zhotovitele stavby (soutěž)
     13. 7. komise na hodnocení cenových nabídek 
     13. 7. rada obce schválila výběr zhotovitele
     14. 7. podepsání smlouvy se zhotovitelem stavby (SOD)
     19. 7. vydáno stavební povolení
     19. 7. předávání staveniště zhotoviteli
     19. 9. provedení kolaudace stavby
     27. 9. slavnostní předání objektu do užívání
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Pořízení nového „pomocníka“ na údržbu obcePořízení nového „pomocníka“ na údržbu obce

Naše obec je velmi rozlehlá a  její údržba je 
doslova nekonečný proces. Představujeme vám 
tak náš nový stroj-komunální malotraktor 
NEW HOLLAND BOOMER 40 HST CAB. 
Tuto komunální techniku tak budeme používat 
jak na zimní údržbu chodníků a  cest, tak 
i v období vegetace ke kosení trávy. Malotraktor 
jsme pořídili i  s  příslušenstvím. Do podmínek 
výběrového řízení byla nastavena kritéria se 
zárukou 5 let zdarma, tudíž by měly být ušetřeny 
další finanční náklady spojené se servisováním 
a případnými poruchami po celou tuto dobu.

Fotodokumentace před a po realizaci místa před vchodem do IV. oddělení MŠ SedlniceFotodokumentace před a po realizaci místa před vchodem do IV. oddělení MŠ Sedlnice

PO REALIZACIPO REALIZACIPŘED REALIZACÍPŘED REALIZACÍ
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Vážení občané, přejí vám hezký zbytek podzimu 
a  s  nastávající zimou hezké prožití vánočních 
svátků a do nového roku vše dobré.

Mgr. Libor Chyba
I. místostarosta obce
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D
Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství

Vážení spoluobčané,

 dovolte, abych vás informoval o  tom, 
co nového se událo v  naší obci v  odpadovém 
hospodářství.

 Ke konci měsíce června skončilo 2. 
kvartální zúčtovací období, proto Vás budu 
průběžně informovat o  množství odpadů 
z  obalů, které naše obec vytřídila v  období  

od 1. 4. – 30. 6. 2023 a předala 
k  využití. V  níže uvedené 
tabulce je množství a  výše odměn, které naše 
obec získala od společnosti EKO-KOM, a.s. Tyto 
finanční prostředky jsou použity na zvyšující 
se náklady spojené se svozem komunálního 
odpadu. Děkujeme všem občanům, kteří třídí 
odpad.

Okénko II. místostarosty

Životní prostředíŽivotní prostředí

Projekt Sázíme budoucnost 2023 Nadace PartnerstvíProjekt Sázíme budoucnost 2023 Nadace Partnerství

 Začátkem roku se obec zapojila do 
vyhlášené dotace na projekt Sázíme budoucnost 
2023, která je součástí Nadace Partnerství a těší 
nás, že naše obec byla úspěšná. Vyhlášený 
grant zahrnoval 100 % podporu financování do 
částky 150 000 Kč. Komise životního prostředí 
navrhla lokalitu, kde by výsadba mohla být 
provedena, načež se nechal zpracovat projekt, 

jehož výsledkem je vybudování stromové aleje 
v počtu 48 ks stromů. Do budoucna se zde počítá 
s výstavbou laviček a místo bude tak sloužit pro 
odpočinek a relaxování. Celková obdržená částka 
činí 136 700 Kč a je v ní zahrnuta pořizovací cena 
stromů, pomůcky k  výsadbě jako je závlahový 
systém, dřevěné kůly či ochrana proti okusu 
zvěře. Lokalitou, kde výsadba probíhala, je stará 
polní cesta začínající naproti domu č. p. 160 p. 
Topora směřující dále do Prchalova. Konkrétně 
se vysazovala třešeň sp. (Prunus sp.) – 12 ks, 
slivoň švestka sp. (Prunus domestica) – 12 ks, 

1. kvartál 2023        2. kvartál 20231. kvartál 2023        2. kvartál 2023
  

 Dále informuji občany, že během tohoto 
měsíce bude vyhlášena výzva z  Operačního 
programu Životního prostředí na vybudování 
nebo úpravu sběrných hnízd. Obec se chce 
zapojit do této výzvy a  zpracovává projektovou 
dokumentaci na úpravu a  vybudování jak 
současných, tak i  nových sběrných hnízd. Pro 
inspiraci přikládám fotografii, jak by nová sběrná 
hnízda mohla vypadat. 
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hrušeň sp. (Pyrus sp.) – 12 ks, ořešák královský (Juglans regia) – 10 ks a dub letní (Quercus robur) 
– 2 ks. Děkujeme všem občanům, kteří se v pátek 17. listopadu zúčastnili této výsadby. Připraveno 
bylo i občerstvení.

Komise životního prostředí informujeKomise životního prostředí informuje

 Dne 1. listopadu začalo tzv. mimo vegetační období, které je obdobím, kdy se mohou kácet 
stromy. Toto období končí dne 31. března 2024.

 Pokud chcete pokácet dřeviny nacházející se mimo les, tj. na pozemcích, které vlastníte 
nebo spoluvlastníte, popř. si je pronajímáte apod., musíte požádat místně příslušný orgán ochrany 
přírody (nejčastěji obec v  místě, kde se dřeviny nachází) o  vydání povolení ke kácení dřevin. 
Pokud pozemky nevlastníte nebo je jen spoluvlastníte, je nutné vždy mít souhlas vlastníka či 
spoluvlastníka. O  povolení nemusíte žádat v  případě, že chcete kácet dřeviny o  obvodu nemusíte žádat v  případě, že chcete kácet dřeviny o  obvodu 
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kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemíkmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí. Je ale třeba si dát pozor také na případ, 
kdy sice dřeviny těchto rozměrů nedosahují, ale tvoří souvislý, tzv. zapojený porost dřevin. Souvislý 
porost dřevin můžete kácet bez povolení pouze tehdy, pokud celková plocha kácených můžete kácet bez povolení pouze tehdy, pokud celková plocha kácených 
porostů nepřesahuje 40 m2. Povolení nepotřebujete také pro ovocné dřeviny rostoucí porostů nepřesahuje 40 m2. Povolení nepotřebujete také pro ovocné dřeviny rostoucí 
na pozemcích v zastavěném území, které jsou v katastru nemovitosti vedeny jako druh na pozemcích v zastavěném území, které jsou v katastru nemovitosti vedeny jako druh 
pozemku zahrady nebo zastavěné plochy a nádvořípozemku zahrady nebo zastavěné plochy a nádvoří.

 Formulář žádosti si můžete vyzvednout buď na obecním úřadu v úředních hodinách, nebo 
je ke stažení na obecních internetových stránkách.

Ing. Viktor Holaň
II. místostarosta obce

a předseda komise pro životní prostředí

Ceny poplatkůCeny poplatků

Vážení občané, s příchodem nového roku je nám povinností Vás informovat o změnách, které pro 
vás vyplývají. Zmíníme se o cenách za kabelovou televizi, poplatků za psy, internet či odpady.

Pošta Partner informujePošta Partner informuje

 Prosíme občany, hlavně 
v  nových zástavbách, o  dodržení 
uvádět čísla popisná na svých domech. 
Tato skutečnost je uvedena v  zákoně 
o  obcích, který konstatuje, že budova 
musí být označena popisným číslem, 
pokud není stanoveno jinak.

Provozní doba pošty:Provozní doba pošty:

Pondělí   8 – 12 hod, 13 – 17 hodPondělí   8 – 12 hod, 13 – 17 hod
Úterý 10 – 16 hodÚterý 10 – 16 hod
Středa   8 – 12 hod, 13 – 17 hodStředa   8 – 12 hod, 13 – 17 hod
Čtvrtek 10 – 16 hodČtvrtek 10 – 16 hod
Pátek 10 – 15 hodPátek 10 – 15 hod

 Obecní úřad informuje 
a  uvádí některá statistická data  
za období 10/ 2022 – 10/ 2023, 
která by vás mohla zajímat  
(viz tabulka vedle):

Obecní úřad informuje
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Komise kulturních a sociálních potřebKomise kulturních a sociálních potřeb

Vážení občané,

 od posledního čtvrtletníku uplynulo 
několik teplých i sychravých měsíců. Ráda bych 
se o pár událostech v krátkosti zmínila. 

 Mezi vydařenou akci bych určitě zařadila 
“Letní kino “ konané v zámeckém parku. Účast 
byla početná a  ohlasy pozitivní. Padla spousta 
dotazů s žádostí o navýšení promítacích večerů. 
Určitě tuto akci podpoříme a budeme se snažit ji 
zopakovat i příští rok. 

 O  poznání menší účast měl letní večer 
konaný pod názvem “Retro party “. 

 Pochod “Zažít Sedlnice jinak“ je jednou 
z těch oblíbených každoročních akcí pro mnohé 
v  naší obci. Věřím, že všichni zástupci spolků 
se už nemohli dočkat až si zasoutěží a uvaří ten 

jejich nej kotlíkový buřtguláš! Přípravy ze strany 
zaměstnanců obce byly do posledního dne, 
bohužel pro špatnou předpověď počasí byla tato 
událost zrušena. Neklesejme na mysli a věřme, 
že příští rok to určitě vyjde. 

 Z  pohledu kultury a  sociálního dění 
v  Sedlnicích jsme rádi za nově vzniklou 
společnost “Rodinného centra Klubíčko“. Moc 
Vám fandíme a děkujeme! Je to přínos pro obec 
a hlavně pro děti. 

 Také bych ráda poděkovala TJ Sokol 
a  jejich fanklubu za organizaci a  realizaci 
“Lampionového průvodu pro Vanesku“. Vím, 
jak moc je to náročné a kolik práce a příprav za 
tím vším stojí. Opět se Vám to moc povedlo. 

 Listopadovou a  ne poslední kulturní 
událostí pořádanou venku byl příjezd  
sv. Martina do obce. Zámeckým parkem se 
nesla dobová hudba s  bohatým repertoárem 
renesančních písní a  ve stejném duchu 
program doplňovalo vystoupení kejklířů, 
šermířů, sokolník. Hezké pásmo písní, básní 
a  divadelního vystoupení se zimní tématikou 
nám na pódiu předvedly děti 1. stupně. Velké 
poděkování patří paní vychovatelce za přípravu 
i dětem za odvahu. Jistě si každý z nás přišel na 
své i po gastronomické stránce. Hlavně nesmělo 
chybět víno a domácí pečená husička tentokrát 
podávaná se zelím a  knedlíkem. Mnozí z  Vás 

Stavební komiseStavební komise
 Milí občané,
   jsem rád, že máte zájem a  informujete se na obecním 
úřadě ohledně přestaveb starých nevyhovujících septiků za nové čističky 
odpadních vod. Chci Vás informovat, že letos byla udělena zatím jedna 
dotace na zřízení čističky odpadních vod ve stávající zástavbě obce Sedlnice. 
Dotace není určena pro novostavby. Pokud uvažujete o této stavební úpravě 
septiku, máte možnost čerpat tento dotační titul. Dotace se budou udělovat do 
vyčerpání finančních prostředků pro letošní rok dle pořadí přijetí přihlášek 
o dotaci. V rozpočtu obce se bude pamatovat na budoucí žadatele i v příštím 
kalendářním roce 2024.

ilustrační foto, zdroj: www.vhtech-eshop.cz
Jiří Sedláček, DiS.

předseda stavební komise
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přišli na hlavní program, aby byli součástí slavnostního příjezdu sv. Martina a jeho družiny. Místní 
ZŠ a MŠ uspořádaly sbírku suchého pečiva pro koně, která mu byla předána. Snad bílému koni 
pečivo chutnalo. A kdo ví? Třeba tento dar bude dětem odměnou v podobě bílé zimy?



17

 Se členy kulturní komise se pravidelně setkáváme a mluvíme o dění v obci a plánech. Věříme, 
že se nám některé z nich vydaří ku spokojenosti Vás, občanů Sedlnice. Děkuji všem členům za práci 
v  tomto roce. Díky patří i  spoluobčanům, kteří se pořádaných akcí účastní a v neposlední řadě 
zaměstnancům KIC, kteří se velkou měrou podílejí na přípravách a vše dokumentují. 

Přeji Všem příjemné prožití vánočních svátků a šťastné vykročení do nového roku 2024. 

Marie Gebauerová 
předsedkyně Komise kulturních a sociálních potřeb Sedlnice

Školní OčkoŠkolní Očko

Vážení čtenáři, 

 jsou za námi dva měsíce školního roku. 
Společně si připomeňme některé z akcí, které se 
za tu dobu udály.

Slavnostní zahájení školního rokuSlavnostní zahájení školního roku

 V pondělí 4. září jsme slavnostně zahájili 
nový školní rok. Ve škole jsme přivítali 17 nových 
prvňáčků. Přejeme jim, aby se jim u nás ve škole 
líbilo, aby si našli nové kamarády...

Sokolnické vystoupeníSokolnické vystoupení

 V  úterý 5. září jsme zhlédli představení 
dravých ptáků, které nám přivezla ukázat 
sokolnická skupina Vancoš. Zábavnou formou 
jsme se seznámili s nejznámějšími u nás žijícími 
dravci, např. s  orly, káňaty, jestřáby a  sovami. 
Dověděli jsme se zajímavosti z  jejich života 
a některé jsme si mohli i pohladit.

Návštěva na obecním úřaděNávštěva na obecním úřadě

 Dne 21. září žáci třetí třídy navštívili 
v  rámci prvouky místní obecní úřad. Zde je 
ve své pracovně přivítala paní starostka, která 
dětem sdělila základní informace o  obecním 
úřadu. Na zvídavé otázky dětí paní starostka 
Martina Petrlíková neodpovídala sama, přidal se 
k ní i pan místostarosta Libor Chyba. Děti se tak 
dozvěděly, co se v obci děje nyní, co se plánuje 
do budoucna nebo jak by měla brzy vypadat 
naše škola. 
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V Archeoparku v ChotěbuziV Archeoparku v Chotěbuzi

 Žáci 6., 7. a  8. třídy v  úterý 26. září 
navštívili Archeopark v  Chotěbuzi. V  rámci 
prohlídky expozic v  multifunkčním výukovém 
centru a  replice slovanského hradiska žáci 
absolvovali interaktivní zážitkové aktivity, 
při kterých se ještě více seznámili se životem 
našich předků. Vyzkoušeli si různé dovednosti 
jako např. střelbu z  luku, mletí mouky nebo 
psaní hlaholicí do voskové tabulky. Prohlédli 
si i  obydlí, ve kterých naši předci na hradišti 
přebývali. 

DrakiádaDrakiáda

 Ve středu 27. září proběhla ve školní 
družině už tradiční Drakiáda. Vítr sice příliš 
nefoukal, ale pár draků se do výšky vzneslo :-)
(pozn. redakce: fotografie na konci článku)

Sportovní dopoledne – kuželky a bowlingSportovní dopoledne – kuželky a bowling

 V  pátek 29. září si osmáci vyzkoušeli 
své dovednosti v  místní kuželně, deváťáci ve 
Studénce zase bowling. Že se jedná o  jeden 
a  tentýž sport? Ani náhodou. Sice se dá najít 
nějaká ta podobnost, ale odlišnost je u  těchto 
sportů poměrně hodně. A to nejen v pravidlech, 
ale i ve vybavení.  

V Muzeu nákladních automobilů Tatra V Muzeu nákladních automobilů Tatra 
v Kopřivniciv Kopřivnici

 V pátek 29. září žáci 2. A a 2. B navštívili 
Muzeum nákladních automobilů Tatra 
v  Kopřivnici. V  úvodu je paní průvodkyně 
seznámila s  historií muzea a  provedla celou 
expozicí. Zhlédli historické osobní automobily, 
hasičská auta, Tatry z  rallye Paříž - Dakar, 
vojenská auta i  motocykly. Žáci si vyzkoušeli 
startování klikou, vyslechli zvuky různých 
automobilů. Exkurze se všem moc líbila :-)
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Výprava nejen do pravěkuVýprava nejen do pravěku

 Čtvrťáci nejprve podle plánku putovali 
na určená stanoviště od Národního sadu až po 
muzeum a pomocí indicií plnili úkoly – zejména 
ty „pravěké“.

 Nejdéle prozkoumávali jeskyni Šipku 
– kde asi spali, kde si hráli, zda támhleto byla 
spižírna… Putování je zavedlo i na okraj lomu, 
kde těží vápenec. Zazvonili si na zvoničku 
a kochali se výhledy na město i okolní krajinu. 
Nezapomněli ochutnat uši a  získali taky 
diplom, který jim jejich „cestu pravěkem“ bude 
připomínat.

 Po přesunu na okraj Kopřivnice se vydali 
ke zřícenině středověkého hradu Šostýn. Také 
v Kopřivnici je čekaly krásné vyhlídky – 

Raškova, Bezručova i  s  rozhlednou a  dokonce 
více než 150 let stará lípa, kterou pojmenovali 
po Janu Husovi. Dobří pozorovatelé mohli 
u rybníčku sledovat nejen vážky, ale i přeměnu 
čolků v žabky. 

V přírodovědné expozici v zámku Nová HorkaV přírodovědné expozici v zámku Nová Horka

 Projektový den šesťáci a sedmáci v pátek 
29. září začali na naučné stezce Kotvice. Na 
10 zastaveních jsou informace o  lužním lese, 
místních rybnících a  meandrující řece Odře. 
Část stezky vede přírodní rezervací Kotvice. Je 
zde hodně druhů vodní květeny a  významné 
hnízdiště chráněných druhů ptactva. Zastavili 
se i  u  pozorovatelny ptáků. Proč „Kotvice“? 
Název je podle vodní rostliny s názvem kotvice 
plovoucí.  
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 Pak už je čekala prohlídka zámku Nová 
Horka. Sochy v  okolí zámku a  zahradní sál 
v  přízemí jsou připomínkou bývalé nádhery 
šlechtického sídla. Součástí stálých expozic 
na zámku Nová Horka je také přírodovědná 
expozice, která prezentuje jedinečnost místní 
krajiny lužních lesů a rybníků. 

Putování po významných místech naší obcePutování po významných místech naší obce

 V  pátek 29. září páťáci putovali po 
významných místech Sedlnic. Vlastivědnou 
vycházku po Sedlnicích začali prohlídkou 
kostela. Seznámili se s historií kostela a dozvěděli 
se, že v  roce 2026 oslavíme 200 let od jeho 
dokončení a  posvěcení. Zjistili, že 29. září má 
svátek Michael, který je patronem sedlnického 
kostela, a  podle něho slavíme v  obci pouť. 
Prohlédli si také varhany a vyzkoušeli si na ně 
zahrát. 

 Jejich další kroky směřovaly na kopec 
Peklisko, který měří 306 m a je nejvyšším místem 
v obci. Pro snazší orientaci a možnost zpětného 
pohledu na túru použili mapy.cz na mobilech 
(Stopaře). Naučili se pracovat s digitální mapou, 
GPS a v praxi si ověřili, co  se učili v hodinách 
vlastivědy. Ze záznamu vyčetli, že za dvě hodiny 
ušli 6,5 km, jejich průměrná rychlost byla 3,1 
km, nejvyšší rychlost byla 15 km/ hod a v grafu 
vyčetli, jaké převýšení zdolali. 

 Cestou také pozorovali přírodu - 
poznávali např. stromy, květiny. Určitě se jim již 
nebude plést řepa cukrovka s  řepkou olejkou, 
protože si je mohli zblízka prohlédnout na poli.

Dramadílna a projektové dopoledne Dramadílna a projektové dopoledne 

 Pátek 29. září naši třeťáci strávili 
v místní knihovně. Místo knihomolů se z nich 
ovšem staly včelky a  kosmonauti. Nejprve je 
navštívily paní z  Ostravského divadla, které 
pro děti připravily dramadílnu na téma včelí 
kolektiv. Děti získaly nejen spoustu informací 
o  tom, jak to funguje ve včelím úlu, ale kromě 
včelího společenství zkoumaly i  to jejich 
třídní. Hráli hry na stmelování kolektivu, 
hledali pozitivní vlastnosti a  vytvořili třídní  
postavičku – strašidýlko Karlíka.

 Poté na program navázali. Pokračovali ve 
spolupráci a  utužování kolektivu, jen vyměnili 
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křídla včelek za kosmické lodě a stali se z nich 
kosmonauti a  konstruktéři. Z  připravených 
materiálů stavěli vesmírná plavidla. Při 
zátěžovém testu na školní zahradě nakonec 
všechny rakety obstály.

Výprava do Bílovce nejen za spisovatelkou Výprava do Bílovce nejen za spisovatelkou 
Zuzanou PospíšilovouZuzanou Pospíšilovou

 Jak se stát spisovatelem/spisovatelkou, co 
je zapotřebí ke vzniku knížky, kdo je korektor...
Tak tyto a  mnohé další otázky zodpověděla 
čtvrťákům paní spisovatelka Zuzana Pospíšilová, 
za kterou se v úterý 10. října vypravili do Bílovce. 
V její spisovatelně obdivovali i originály ilustrací 
a prohlédli si výtisky jejich knížek – napsala jich 
bezmála tři stovky a některé z nich máme i v naší 
škole. Jednu z  jejich knih dostali jako dárek, 
a hned dvojitý, protože knížka vyšla i slovensky. 
Při společném čtení o  „Strašidelném domě“ se 
tedy můžou na pokračování nejen krásně bát, 
ale i zkusit porozumět příběhu ve slovenštině.

 Cesty do Bílovce si chtěli náležitě využít, 
tak se stezkou v přírodě vypravili až do Bílova 
k rozhledně Kanihůra. Počasí jim moc nepřálo 
- sluníčko sice vykouklo, ale v  mžiku jej opět 

zahalila  mlha, takže dohlédli jen do nejbližšího 
okolí. Zato schody spočítali přesně – bylo jich 
137.

Řemeslo má zlaté dnoŘemeslo má zlaté dno

 Ve čtvrtek 12. října žáci 9. třídy navštívili 
v  Kopřivnici přehlídku technických profesí 
Řemeslo má zlaté dno. Organizátoři je seznámili 
s  různými druhy profesí, se kterými by se 
v  budoucnu mohli setkat. Mohli si vyzkoušet 
i některé z řemesel, vyrobit si vařečku, projet se 
ve vozíku, postavit most z  latí nebo si z  drátu 
vyrobit srdíčko či jiné tvary.
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Křížovky a pexeso od třeťákůKřížovky a pexeso od třeťáků

 Rčení, že učení je matka moudrosti, asi 
známe všichni. Nejvíce nás však obohacuje 
možnost věci si zažít „na vlastní kůži“ nebo něco 
druhé osoby naučit. To již zjišťují i naši třeťáci, 
kteří si vyzkoušeli výrobu pexes a křížovek pro 
své mladší spolužáky. Nejprve si žáci samostatně 
vymysleli tajenku a vytvořili křížovky, do nichž 
můžeme doplňovat slova protikladná. Poté 
nás ve dvojicích čekala výroba pexesa se slovy 
souznačnými. Následně se děti vydaly i  ke 
svým mladším spolužákům, kteří se teprve 
s  daným učivem setkávají. Sami žáci dětem 
vysvětlili, jak správně křížovky luštit. Druháčci 
se s tímto nelehkým úkolem popasovali statečně 
a křížovky vyluštili. Procvičili si učivo a snad se 
i pobavili.

Projektový  den Jak se žije na farmě (Lička)Projektový  den Jak se žije na farmě (Lička)

 Krásné podzimní odpoledne 11. října 
strávily děti všech oddělení družiny na místní 
farmě LIČKA. Přivítala je paní Ličková, která je 
provedla jejich hospodářstvím. Viděli rozlehlá 
pole s  kapustou, obrovským celerem, dýněmi, 
rajčaty, různými druhy paprik, které si mohly 
děti samy natrhat a ochutnat. Hned vedle nich 
zářil lán nádherných podzimních květin, které 
si rovněž mohly děti natrhat a odnést domů.

 Postupně přešli do ovocných sadů, kde 
rostly švestky, hrušky, jablka. Každé z  dětí si 
vyhlédlo jablíčko, které si mohlo utrhnout 
a  sníst. Procházkou mezi stromy je provázely 
zralé maliny, kterých se děti nemohly nabažit.

 Celým výletem je provázelo krásné počasí 
a dobrá nálada. Děti si prohlídku moc užily. Moc 
děkujeme paní Ličkové za úžasné odpoledne :-)

Chráněná krajinná oblast PoodříChráněná krajinná oblast Poodří

 Dnes 17. a 18. října prožily děti ze všech 
tří oddělení školní družiny  v prostředí zámku  
a blízkého okolí Nové Horky – v CHKO Poodří 
Kotvice. Navštívili zde expozici Kotvice, která 
zahrnovala exponáty ptáků, rákosin, rybníků 
a lesa, mimo jiné i houby a hmyz pod speciální 
lupou.
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 Poté následovala dvouhodinová vycházka 
po naučné stezce CHKO Poodří Kotvice, při níž 
měly děti k  dispozici dalekohledy. Díky nim 
viděly jako na dlani káně lesní, srnu na louce, 
různé druhy kachen, labutě, kormorány a racky 
v okolí přilehlých rybníků.

 Děti byly z  výletu nadšené, užívaly si 
krásného podzimního sluníčka a  možnosti 
pracovat s dalekohledem.

Od písmene ke knížceOd písmene ke knížce

 Ve středu 18. října se žáci 5. třídy vydali 
do Nového Jičína. Zde si v  místním zámku 
zpestřili vyučování edukativním programem 
Od písmene ke knížce. V  první části výuky se 
dověděli, jak vypadaly knihy v minulosti, na co 
lidé v  dávných dobách psali, mohli si zblízka 

prohlédnout, ohmatat a  porovnat vlastnosti 
pergamenu, papyrusu a papíru. V další části si 
vyzkoušeli kaligrafickým perem psát gotické 
písmo. Zajímavé bylo také psaní husím brkem. 
Na závěr si vytiskli ex libris. Výukový program 
byl zajímavý i zábavný.

Odpoledne ve školní družině plné ptačího zpěvuOdpoledne ve školní družině plné ptačího zpěvu

 V  pátek 20. října si děti všech oddělení 
družiny zpestřily odpoledne prací s  tablety 
na školní zahradě. Navázaly tak na nedávnou 
procházku chráněnou krajinnou oblastí Poodří – 
Kotvice, kde za pomocí dalekohledů pozorovaly 
ptactvo žijící na lukách, v rákosinách a místních 
rybnících. Na tabletech děti provázel program 
„Hlasy ptáků“, díky němuž poznávaly ptáky 
podle jejich přirozeného projevu v  přírodě. 
Mimo jiné se dověděly spoustu zajímavostí, které 
porovnávaly s pracovním listem obdrženým na 
prohlídce Kotvice.

 Všem dětem se čas strávený s  chytrým 
zařízením líbil, mnohé tento přístroj držely 
poprvé a  moc si práci užívaly. Dokonce si 
i poznačily název programu, aby jej mohly ještě 
jednou vyzkoušet doma s rodiči :-)
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Dlabání dýníDlabání dýní

 V  pondělí 23. října ve školní družině 
dlabali dýně. Vydlabaná dýně k  podzimu 
tak nějak patří - je to pěkná dekorace. To, 
že vydlabávání není až tak jednoduché, se 
přesvědčili, ale výsledek stál za to!  V úterý a ve 
středu byla ve vestibulu školy a pak zdobily trasu 
lampiónového průvodu pro Vanesku.

Výprava nejen do pravěkuVýprava nejen do pravěku

 V úterý 24. října se šesťáci a sedmáci vydali 
na poznávací exkurzi do Štramberka.  Jejich 
první kroky vedly kolem botanické zahrady 
a  Kamenárky na Bílou horu. Z  rozhledny se 
naskytl krásný výhled na Kopřivnici, Štramberk 
i  okolí. Poté se vydali na náměstí do Muzea 
Zdeňka Buriana. Díky průvodci se dověděli 
o  životě a  díle světově uznávaného malíře, 
který část života prožil v  tomto městě a  jehož 
celoživotní inspirací se stala jeskyně Šipka. 

 Později vystoupali po schodech k Trúbě. 
Odměnou jim byl nádherný pohled na městečko 
Štramberk s  náměstím pod hradem, vrcholy 
Kotouč a  Bílá hora i  na celý masív Beskyd. 
Zakoupené štramberské uši byly nejen chutné, 
ale také pěkným dárkem pro rodiče.
 

Podzimní putování BeskydamiPodzimní putování Beskydami

 V  úterý 24. října se čtvrťáci vydali 
prozkoumat oblast Beskyd pod Lysou horou. 

 Obdivovali krásu Satinských vodopádů 
a užívali si nejen výhledů na Beskydy z Medvědí 
skály.  Výhled byl tentokrát jedinečný! Po celou 
dobu se seznamovali s tamější faunou a flórou, 
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zjišťovali zajímavosti a pátrali po endemitech.
 Poznávání protkané trochou turistiky 
bylo krásným závěrem jejich podzimních výletů 
do okolí, protože sluníčko putování opravdu 
přálo.

 Před odjezdem do Sedlnic ještě navštívili 
Galerii dřevěných soch na Ostravici, a  věřte, 
bylo se na co koukat! 

Dýňový den ve 2. BDýňový den ve 2. B

  Ve středu 25. října se rozhodli, že si 
v  2. B udělají DÝŇOVÝ DEN a  prozkoumají 
tuto plodinu pořádně. V  českém jazyce si 
povídali o tom, co vše o dýních vědí, psali slova 
a vymýšleli věty. V matematice děti plnily košíky 
dýňovými příklady. V hodině prvouky se koukli 
na zábavná videa a snažili se vyplnit pracovní list. 
Ve čtení si přečetli pohádku s názvem Chamtivý 
farmář a dýňové semínko a výtvarně ji ztvárnili. 

Nakonec si upekli dýňové hranolky, na kterých 
si skoro všichni pochutnali. Děti se na tento den 
oblékly do dýňových barev a moc si to užily.

Strašidelný rej ve školní družiněStrašidelný rej ve školní družině

 Poslední říjnové odpoledne si patřičně 
užily všechny děti z  družiny na akci s  názvem 
Strašidelný halloweenský rej. Na malá strašidýlka 
i velká strašidla v sále Sněženky čekaly zábavné 

úkoly – např. let na koštěti, sbírání dýní, 
přechod přes bažinu a slalom s okem na lžičce.  
Samozřejmě nemohl chybět ani tanec, který si 
všichni náramně užili. Odměnou za každou 
splněnou disciplínu byly dětem chutné, ovocné 
karamely i slané pohoštění. 

PaedDr. Blanka Šťastná
ředitelka školy
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Mateřská školaMateřská škola

 Začátek dalšího školního roku u  nás 
nastal hned v  pátek 1. září, kdy nejmladší děti 
přišly do školky úplně poprvé a čekala je spousta 
nového. Jak už to bývá, setkali jsme se i s pláčem 
a strachem v očích dětí, ale nic nemá dlouhého 
trvání a  už si všichni hrají, smějí se a  vytváří 
zážitky se svými novými kamarády. Samozřejmě 
děti, které už naši školku navštěvovaly, přišly 
s očekáváním dalšího dobrodružství a  těšily se 
na známé tváře. 

 Dlouho očekávanou událostí pro naši 
školku bylo otevření nové třídy v  areálu KIC 
Sněženky, které se konalo 27. 9. Slavnostní 
otevření této třídy bylo doplněno o vystoupení 
klauna Hopsalína. Všichni občané si mohli 
prohlédnout prostory, které byly nově 
vybudovány. Třída byla budována kvůli velkému 
nárůstu dětí v  naší obci a  tak třídu Čmeláčků 

nyní navštěvuje 15 dětí, které nebyly přijaty 
z kapacitních důvodů v prvním kole zápisu. Pro 
děti bylo vytvořeno co nejútulnější prostředí, 
aby se jim ve školce líbilo. Díky budování nové 
třídy byl navýšen i  počet zaměstnanců o  dvě 
paní učitelky a  jednu správní zaměstnankyni. 
Nyní se naše MŠ skládá ze čtyř tříd, které 
navštěvuje celkem 75 dětí a stará se o ně celkem 
14 zaměstnanců.

 Podzim u  nás znamená spoustu 
zábavných aktivit a  dobrodružství, např.: sběr 
a  výroba z  přírodnin, trávení spoustu času na 
zahradě a první vycházky do okolí naší MŠ, kde 
poznáváme a  učíme se to, co ještě neznáme. 
To, co děti na tomto období milují, je dlabání 
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dýní, prvky amerického svátku – Halloweenu 
a  rozsvěcování školky. Letos jsme si zahradu 
u školky vyzdobili opravdu originálně. S dětmi 
jsme vytvořili čarodějnice v  životní velikosti. 
Děti vymyslely, že nám budou hlídat a  chránit 
školku od zlých lidí.

 Naše tradiční dlabání dýní, které se 
konalo 23. 10., jsme přesunuli do sálu KIC 
Sněženky a to z jediného důvodu - chtěli jsme, 
aby se rodiče a  děti sešli všichni dohromady 
a  mohli spolu trávit čas. Dýně, které si rodiče 
spolu s  dětmi vyrobili, dopravili následující 
den do svých školek a  pomohli tímto vytvořit 
podzimní atmosféru ve školce, na zahradě i před 
obecním úřadem. Tyto dýně však nesloužily jen 
ve školce. Mohli jste je vidět na lampionovém 
průvodu pro Vanesku, který se konal 28. 10. Děti 
tak mohly poznávat své dýně, když šly s rodiči 
na průvod.

 Děti ze třídy Včeliček se dne 4. 11. 
účastnily Vítání občánků. Připravili si s paními 
učitelkami básničky a  písničky, aby potěšily 
rodiče i  naše nejmenší občánky. Děti měly 
během vystoupení připraveny hry a občerstvení, 
kde si mohly odpočinout. Jsme moc rádi, že 
můžeme být součásti takovéto události.
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 Do konce roku 2023 už nám zbývá jen 
„pár“ dní, ale nás toho ve školce čeká ještě 
spoustu! Mnoho divadelních představení, 
výletů (např. na Jarošův statek), planetárium, 
přednášky či dramadílny. Hlavně na co se těšíme, 
je předvánoční čas a  vánoční tradice, protože 
toto období patří mezi naše nejoblíbenější. Děti 
se už moc těší na Mikuláše, Ježíška a vystoupení 
k rozsvícení vánočního stromu. 

 Tímto bych chtěla za celý kolektiv mateřské školy popřát všem občanům příjemné prožití 
vánočních svátků a mnoho hezkých setkání v roce nadcházejícím. 

Lic. Martina Brejchová
zástupce ředitele pro MŠ

Rodinné centrum KlubíčkoRodinné centrum Klubíčko

 Rodinné centrum Sedlnice, z.s. 
vzniklo letos v  létě. Počátek se píše už 
v  roce 2019, kdy jsme jako maminky 
na mateřské dovolené začaly uvažovat 
o zřízení místa, kde bychom se mohly 
scházet s  dětmi. V  prostorách místní tělocvičny vznikl 
MINI klubík. Chtěly jsme vytvořit v  naší obci komunitu 
pravidelného setkávaní, tvoření, hraní a  utužovaní vazeb 
mezi dětmi. V  klubíku se děti seznámily a  pravidelně 

scházely, společně 
rozvíjely pohybové 
dovednosti, jemnou 
a  hrubou motoriku 
dětí, učily se 
básničky a  zpívaly 
písničky. Za velkou 
výhodu jsme považovaly i snad lehčí adaptaci dětí na pobyt 
ve školce. Klubík fungoval dál i v době ukončení naši první 
mateřské dovolené a návratu do práce. Maminky v činnosti 
dobrovolně ve svém volném čase pokračovaly a měly zájem 
se společně dál scházet. Uběhla řada let a  MINI Klubík se 
rozrostl v Rodinné centrum Sedlnice Klubíčko s novou vizí 
a novými nápady. 

 Od září jsme spustily první zájmové kroužky a  to 
v pondělí SPORŤÁČEK, ve středu KREATIVNÍ DÍLNIČKY 
a v pátek HRAVOU ANGLIČTINU pro nejmenší. 
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 MINI klubík pokračuje v  pátek dopoledne 
od 9 do 11 hodin v  místní tělocvičně. Pokud se 
k nám chcete připojit, prosím zarezervujte si místo 
na telefonu uvedeném na přiloženém letáku. 

 Od druhého pololetí můžete své děti 
přihlásit znova na kroužky, pojedeme v režimu jako 
v  okolních centrech a  kroužkovné se bude vždy 
hradit na pololetí.  Dny a  časy kroužků zůstávají 
stejné, mění se jen počet lekcí.

 Od pondělí 15. ledna 2024 začne SPORŤÁČEK. Pohybový kroužek určený pro děti od 3 do 6 
let. Zaměřený na všestranný sportovní rozvoj a radost z pohybu. Děti si vyzkouší různé opičí dráhy, 
míčové a kolektivní hry. 

 Od středy 17. ledna 2024 v čase od 17 do 
18 hodin se znova uvidíme v  KREATIVNÍCH 
DÍLNIČKÁCH, kroužek je určený pro všechny 
šikovné dětičky ve věku od 4 do 8 let.

 V  pátek 19. ledna 2024 pokračují 
i HRÁTKY S ANGLIČTINOU pro děti od 5 do 
8 let. 

 O podzimních prázdninách se uskutečnil 
první příměstský tábor, a  to podzimní 
radovánky. Děti si první den zahrály v tělocvičně 
seznamovací hry, pouštěly venku draka a  na 
procházce plnily různé úkoly.  Po obědě za nimi 
přijel klaun z Balónkova. Po odpolední svačince 
je na závěr čekalo kouzelné tvoření solí do 
koupele z Mrtvého moře.
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 Druhý den děti zahájily magickými 
obrázky, v  tělocvičně se hrály pohybové, 
míčové a  taneční hry. Největší zábava byla 
hra s  židličkami a  taky se senzomotorickým 
padákem. 

 Následovala hodina tvoření. Děkujeme 
Farmě Lička za přispění daru halloweenských 
dýní pro naše děti. Výtvory byly moc krásné, co 
kus, to originál. Po obědě čekalo na děti v KIC 
Sněženka kino s hudební pohádkou. Čas utíkal 
a  na závěr stihly překvapení - tombolu, kdy si 
každý vylosoval dáreček. Věříme, že jsme dětem 
zpříjemnili podzimní prázdniny a  že jsou plní 
skvělých zážitků, které jim nikdo nikdy nevezme. 

 Rodinné centrum Sedlnice bylo 
zapsáno do celorepublikového sdružení Síť 
pro rodinu, které spolupracuje s  mateřskými 
a rodinnými centry po celé republice. Sdružení 
posiluje občanský život, hodnotu rodiny 
a  mezigeneračních vztahů, úlohu rodičů, 
mateřskou a  otcovskou roli ve společnosti, 
podporuje právní ochranu rodiny, mateřství 
a  rovných příležitostí pro všechny, usiluje 
o zdravý život ve zdravém prostředí.

 Najdete nás na FCB stránkách 
Klubíčko – rodinné centrum Sedlnice, kde 
pravidelně přidáváme aktuality a novinky, které 
chystáme. Spustíme brzy i naše webové stránky  
www.rcsedlnice.cz.



31

 Těšíme se na všechny společné aktivity a budeme rády za vaši podporu.
Tým Rodinného centra Sedlnice Klubíčko.

Valentina Millianová
vedoucí Rodinného centra

Taneční skupina Wild CrewTaneční skupina Wild Crew

 Ohlednutí za letním soustředěním  Ohlednutí za letním soustředěním 

 Máme za sebou další letní soustředění.  Máme za sebou další letní soustředění. 
Konalo se od 7. do 11. srpna v  Budišově nad Konalo se od 7. do 11. srpna v  Budišově nad 
Budišovkou a  stejně jako každý rok i  letos se Budišovkou a  stejně jako každý rok i  letos se 
nám sešla pestrá směsice holek – 18 dětí od 6 do nám sešla pestrá směsice holek – 18 dětí od 6 do 
14 let a opět jsme tady měli nejen „naše” děti ze 14 let a opět jsme tady měli nejen „naše” děti ze 
Sedlnic, ale i holky z Libhoště, Rybího a dokonce Sedlnic, ale i holky z Libhoště, Rybího a dokonce 
až z Havířova. až z Havířova. 

 První den jsme se spolu po příjezdu  První den jsme se spolu po příjezdu 
všechny seznámily a hned po obědě nás čekala všechny seznámily a hned po obědě nás čekala 
první taneční hodina. Děti se s naší Adél naučily první taneční hodina. Děti se s naší Adél naučily 
dvě jednoduché street dance choreografie dvě jednoduché street dance choreografie 
a jednu z nich si oblíbily natolik, že jsme ji během a jednu z nich si oblíbily natolik, že jsme ji během 
soustředění tančily nejen na rozcvičkách, ale soustředění tančily nejen na rozcvičkách, ale 
i v Budišově na náměstí, na rozhledně Halašce i v Budišově na náměstí, na rozhledně Halašce 
a  nakonec na uvítanou rodičům při příjezdu a  nakonec na uvítanou rodičům při příjezdu 

zpátky do Sedlnic.zpátky do Sedlnic.

 V  úterý po snídani jsme vyrazily na  V  úterý po snídani jsme vyrazily na 
výlet do města, kde si děti nakoupily nějaké výlet do města, kde si děti nakoupily nějaké 
sladkosti, pohledy a  suvenýry. Bohužel nás sladkosti, pohledy a  suvenýry. Bohužel nás 
zde zastihla nepříjemná situace, kvůli které zde zastihla nepříjemná situace, kvůli které 
se naše zdravuška musela s  jednou holčičkou se naše zdravuška musela s  jednou holčičkou 
vrátit na ubytování dříve a rychleji než ostatní. vrátit na ubytování dříve a rychleji než ostatní. 
Tímto bychom chtěli poděkovat zaměstnanci Tímto bychom chtěli poděkovat zaměstnanci 
Městského úřadu v  Budišově nad Budišovkou, Městského úřadu v  Budišově nad Budišovkou, 
který se nabídl a zdravušku s holčičkou odvezl který se nabídl a zdravušku s holčičkou odvezl 
na ubytování svým autem. Odpoledne nás čekala na ubytování svým autem. Odpoledne nás čekala 
hodina aerobiku s Renčou a taky jsme konečně hodina aerobiku s Renčou a taky jsme konečně 
otestovaly vzduchovou trampolínu! otestovaly vzduchovou trampolínu! 

 Středa byla upršená, ale ráno jsme venku  Středa byla upršená, ale ráno jsme venku 
stihly alespoň rozcvičku a  dvě rychlé soutěže. stihly alespoň rozcvičku a  dvě rychlé soutěže. 
Dopoledne jsme malovaly na kamínky a  večer Dopoledne jsme malovaly na kamínky a  večer 
jsme zdobily diplomy. Před večeří nám Peťka jsme zdobily diplomy. Před večeří nám Peťka 
a její taneční partner ukázali, že tanec není jen a její taneční partner ukázali, že tanec není jen 
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aerobik nebo street dance – dětem v prostorách aerobik nebo street dance – dětem v prostorách 
jídelny předvedli rumbu, sambu a tango. jídelny předvedli rumbu, sambu a tango. 

 Ve čtvrtek nám konečně vysvitlo  Ve čtvrtek nám konečně vysvitlo 
sluníčko. Před obědem jsme si stihli zatancovat sluníčko. Před obědem jsme si stihli zatancovat 
s třásněmi, tzv. pompony (se kterými také nově s třásněmi, tzv. pompony (se kterými také nově 
od září trénujeme) a po obědě nás čekal výlet na od září trénujeme) a po obědě nás čekal výlet na 
rozhlednu Halaška. Tady na děti čekala spousta rozhlednu Halaška. Tady na děti čekala spousta 
úkolů a  téměř všichni vylezli i  nahoru na úkolů a  téměř všichni vylezli i  nahoru na 
rozhlednu. Večer jsme děti překvapili opravdu rozhlednu. Večer jsme děti překvapili opravdu 
strašidelnou stezkou odvahy, kterou pro ně strašidelnou stezkou odvahy, kterou pro ně 
připravily nejstarší holky. Ti nejodvážnější připravily nejstarší holky. Ti nejodvážnější 
museli (potmě!) projít chodbou, podepsat se museli (potmě!) projít chodbou, podepsat se 
a v pořádku se vrátit zpátky ke vchodu. a v pořádku se vrátit zpátky ke vchodu. 

 Společně jsme si užili pět dní plných her,  Společně jsme si užili pět dní plných her, 
soutěží a samozřejmě tance. Děti si z Budišova soutěží a samozřejmě tance. Děti si z Budišova 
odvezly spoustu zážitků a krásných vzpomínek odvezly spoustu zážitků a krásných vzpomínek 
a  už během soustředění padaly otázky: a  už během soustředění padaly otázky: 

„Pojedeme i  příští rok?“ A  tak nám nezbývá „Pojedeme i  příští rok?“ A  tak nám nezbývá 
nic jiného než začít plánovat soustředění nic jiného než začít plánovat soustředění 
2024. Do kalendáře si můžete zapsat termín  2024. Do kalendáře si můžete zapsat termín  
22. – 26. 8., tentokrát se podíváme do Komorní 22. – 26. 8., tentokrát se podíváme do Komorní 
Lhotky. Přihlášky zveřejníme v lednu na našich Lhotky. Přihlášky zveřejníme v lednu na našich 
webových stránkách www.wildcrew.webnode.webových stránkách www.wildcrew.webnode.
cz. cz. 
 Za nás trenérky patří speciální   Za nás trenérky patří speciální  
poděkování Janči, Radce, Peťce, Markét a Adél, poděkování Janči, Radce, Peťce, Markét a Adél, 
které nám pomáhaly se o  děti starat. Také které nám pomáhaly se o  děti starat. Také 
děkujeme RS Zálesí a děkujeme i vám rodičům, děkujeme RS Zálesí a děkujeme i vám rodičům, 
že nám věříte.že nám věříte.

 Doufáme, že příští rok se s  vámi všemi  Doufáme, že příští rok se s  vámi všemi 
zase uvidíme!zase uvidíme!

Kristýna a Renáta LeskovjanovéKristýna a Renáta Leskovjanové
Wildcrew SedlniceWildcrew Sedlnice

TJ Sokol Sedlnice

 S  příchozím podzimem nám začala 
nová fotbalová sezóna, ve které se sedlnický 
fotbal představuje hned ve čtyřech věkových 
kategoriích. Od nejmenší předpřípravky s  ještě 
čtyřletými dětmi, přes mladší přípravku se 
dvěma týmy a  starší přípravku až po mužskou 
kategorii. Pilně se na našem fotbalovém hřišti 

trénovalo a následně byla možnost se ukázat ve 
fotbalových zápasech a turnajích.

 Předpřípravku tvoří naše nejmenší děti 
ročníků 2017 a mladších. Od zahájení podzimní 
sezóny proběhlo 23 tréninků pod vedením 
trenérů Dominiky Palové, Šárky Spurné a Karla 
Divina. V  této kategorii máme aktuálně do 20 
dětí (děvčat i  chlapců) a  mnozí z  nich zkusili 
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svůj první fotbalový start před diváky ve dvou turnajích, tzv. 3+0. Jeden z  turnajů proběhl i  na 
našem hřišti 30. září, kdy náš tým mohl navléct klubové dresy a změřit síly se Ženklavou a dokonce 
s týmem FC Baník Ostrava. Naše děti se nenechaly zahanbit a zaslouží si pochvalu za krásné výkony.

 Naše mladší přípravky jsou 
přihlášeny od podzimu do dvou soutěží ve 
dvou týmech. Z  důvodu většího počtu dětí 
jsme chtěli, aby mohli všichni reprezentovat 
naši obec ve fotbalových zápasech. Tým „A“ 
zápolí v  zápasech s kluby na vysoké úrovni 
jako jsou Bílovec, Nový Jičín, Frenštát nebo 
Příbor. Přesto tým trenérů Petra Dvořáčka 
a  Jaroslava Lichnovského neprohráli ani neprohráli ani 
jeden zápas a  všechny silné týmy nechávají jeden zápas a  všechny silné týmy nechávají 
v  tabulce za sebouv  tabulce za sebou. U  dětí nejde úplně 
o výsledek jako spíš o předvedenou hru, ale 
i ta se jim daří a převádějí krásné fotbalové akce. Ani tým „B“ se nenechává zahanbit a ve své soutěži 
se mu daří držet vyrovnané výkony, které dělají radost jak dětem, tak jejich rodičům. Celkem naše 
mladší přípravka během podzimu odehrála 21 zápasů se 17 výhrami a 357 vstřelenými góly.

 Starší přípravka hraje své zápasy již podle 
pravidel blížícím se velkému fotbalu. Větší děti 
do ročníku 2013 často doplňují mladší děti 
a je již vidět také jejich vzájemná sehranost. Ve 
své soutěži jsou obávaným soupeřem, který 
si drží svou pozici na druhém místě tabulky 
a  mohou vyhrávat s  kýmkoli. Celkem naše 
starší přípravka během podzimu odehrála 8 
zápasů s 5 výhrami a 94 vstřelenými góly.

 Mužský fotbal startoval nově po postupu z  III. třídy 
v Okresním přeboru. Jiná fotbalová úroveň této soutěže je znát a po 
předchozím ročníku plném snazších výher se o body do tabulky 
musíme více prát. Po podzimní části nám v neúplné tabulce patří 
8. místo a  zaujímáme poklidný střed tabulky. Co se od minulé 
sezóny nezměnilo a platí i letos je, že tabulce střelců soutěže stále 
vévodí náš hráč Sedlnic Lukáš Polónyi s 20 brankami. Věříme, že 
se bude dařit i po zimní přestávce a předvedeme našim věrným 
i občasným fanouškům pěkné zážitky a příčiny k oslavě.

 Důvodem k radosti by mohla být i aktivita obce, ke které jsme 
se jako TJ Sokol Sedlnice aktivně připojili a spolupracovali jsme 
na tvorbě podkladů pro žádost o dataci na rekonstrukci hlavního 
fotbalového hřiště. Nezbývá než věřit v úspěch této žádosti, protože 
náš fotbalový areál by si zasloužil investiční pozornost, protože je 
téměř každý týden centrem setkávání většího množství lidí. 
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 V  neposlední řadě bychom chtěli zmínit krásný počin 
Fanklubu TJ Sokol Sedlnice a  fotbalistů v  podobě 
lampionového průvodu v parku a akci ve Sněžence. Díky 
patří všem, kteří se na akci podíleli a zejména těm, kteří ji 
spoluorganizovali. Podle ohlasů byla akce velmi vydařená 
a děti i účastníci byli spokojení. O to více radosti přináší, že 
výtěžek akce je určen pro nemocnou Vanesku, kterou jsme 
tímto chtěli podpořit a dodat sílu a energii v její nelehké 
situaci. 

Mgr. et Mgr. Lukáš Spurný, MBA 
TJ Sokol Sedlnice, z.s.

KuželkářiKuželkáři

  Máme tady podzim - období, kdy Máme tady podzim - období, kdy 
kuželkářům začíná další soutěžní ročník  kuželkářům začíná další soutěžní ročník  
2023-24. O letních prázdninách jsme na kuželně 2023-24. O letních prázdninách jsme na kuželně 
(v době konání kempu mladých fotbalistů) jedno (v době konání kempu mladých fotbalistů) jedno 
dopoledne, kdy počasí neumožňovalo venkovní dopoledne, kdy počasí neumožňovalo venkovní 
aktivity, zajišťovali rozvoj nejen fotbalových aktivity, zajišťovali rozvoj nejen fotbalových 
dovedností.dovedností.

 Již v  době školního vyučování nás  Již v  době školního vyučování nás 
navštívili žáci 8. třídy ZŠ. V rámci sportovního navštívili žáci 8. třídy ZŠ. V rámci sportovního 
dopoledne si byli vyzkoušet, jestli kuželky, které dopoledne si byli vyzkoušet, jestli kuželky, které 
mají spadnout, nejsou moc daleko :-).mají spadnout, nejsou moc daleko :-).

 Po nezbytných přípravách před sezónou  Po nezbytných přípravách před sezónou 
jsme vyměnili část nefunkčních LED světel za jsme vyměnili část nefunkčních LED světel za 
nové a  počítač, který to měl už taky za sebou, nové a  počítač, který to měl už taky za sebou, 
jsme nahradili novějším. Trošku jsme doladili jsme nahradili novějším. Trošku jsme doladili 
stavěče a  aby nám kuželkářské koule držely stavěče a  aby nám kuželkářské koule držely 
správný směr, bylo potřeba očistit, napastovat správný směr, bylo potřeba očistit, napastovat 
a naleštit dráhy.a naleštit dráhy.

 To jsme úspěšně zvládli, a  tak jsme  To jsme úspěšně zvládli, a  tak jsme 
mohli začít se samotným tréninkem. mohli začít se samotným tréninkem. 
Natěšeni na hru jsme byli všichni, a  tak po Natěšeni na hru jsme byli všichni, a  tak po 
individuálních a  společných trénincích jsme individuálních a  společných trénincích jsme 
si zorganizovali mezi sebou přátelské utkání, si zorganizovali mezi sebou přátelské utkání, 
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které sloužilo k  modelování zápasového zatížení a  stresu. V  půlce září jsme tak mohli přivítat které sloužilo k  modelování zápasového zatížení a  stresu. V  půlce září jsme tak mohli přivítat 
svého prvního soupeře - a to družstvo z Oder. Naši tradiční soupeři se ukázali v lepší sportovní svého prvního soupeře - a to družstvo z Oder. Naši tradiční soupeři se ukázali v lepší sportovní 
formě a  po zásluze vyhráli 6:2. Dalším soupeřem byl nováček z  Dobroslavic s neznámou formě a  po zásluze vyhráli 6:2. Dalším soupeřem byl nováček z  Dobroslavic s neznámou 
kuželnou, což se ukázalo jako rozhodující a  opět bral body soupeř. V  následujících dvou kuželnou, což se ukázalo jako rozhodující a  opět bral body soupeř. V  následujících dvou 
zápasech jsme si však spravili reputaci a postupně porazili Šumperk „B“ 7:1 a následující týden  zápasech jsme si však spravili reputaci a postupně porazili Šumperk „B“ 7:1 a následující týden  
Michálkovice 6:2. Po 4. kole tak držíme 6. místo a těšíme se na příští zápasy. Čekají nás však soupeři Michálkovice 6:2. Po 4. kole tak držíme 6. místo a těšíme se na příští zápasy. Čekají nás však soupeři 
z větších měst.z větších měst.

 Na závěr bych vám ukázal jednu „zajímavost“. Tak jako třeba tenis, golf, fotbal, hokej atd.  Na závěr bych vám ukázal jednu „zajímavost“. Tak jako třeba tenis, golf, fotbal, hokej atd. 
mají své žebříčky jednotlivců nebo týmů, tak i kuželky mají svůj Světový žebříček žen. Jsou v něm mají své žebříčky jednotlivců nebo týmů, tak i kuželky mají svůj Světový žebříček žen. Jsou v něm 
uvedeny i čtyři zástupkyně, které své začátky měly na místní kuželně.uvedeny i čtyři zástupkyně, které své začátky měly na místní kuželně.

Milan Janyška ml.Milan Janyška ml.
TJ Sokol Sedlnice, z.s., oddíl kuželekTJ Sokol Sedlnice, z.s., oddíl kuželek

Spolek „Nekopnem si Kvalitně”Spolek „Nekopnem si Kvalitně”

Vznik a současnost spolku NsK.cz, z. s.  Vznik a současnost spolku NsK.cz, z. s.  

 Vše začalo myšlenkou zakládajícího člena pana Olejáka: „Proč bych měl 
jezdit hrát fotbal do Bartošovic, když mám plno kamarádů v Sedlnicích?” Mezi 
námi je spousta bývalých fotbalistů a i sportovních nadšenců, kteří ocení společnost, humor, dobré 
jídlo, pití a samozřejmě sport. Heslo, které 
nás spojuje, zní: „FOTBALEM A DALŠÍM 
POHYBEM SI NEZKAZÍME POSTAVY.”

 Díky tomuto heslu jsme mohli 
oslavit letošní 16. výročí od založení. První 
ustavující schůze se konala 22. března 
2007, na níž zakládající členové Dušan 
Chromý, Petr Oleják, František Jordánek, 
Aleš Skopal a  další schválili základní 
pravidla a  povinnosti členů. Tato pravidla 
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jsou přísná, ale zároveň spravedlivá. Hned první pravidlo stanovuje, že jsou přednostně přijímáni 
hráči, kteří jsou rozměrově, objemově a prostorově větší. Toto pravidlo podtrhuje naše heslo spolku 
a ukazuje, že u nás jsou vítáni všichni, kteří si rádi užívají sportu a recese.
 Spolek se pravidelně schází na konferencích a účastní se různých akcí. Během let se k nám 
přidávali další členové, což nám umožnilo sloužit i jako ideální místo pro začlenění nových občanů 
Sedlnic. Ti získali nové kamarády a stali se aktivními členy obce.

 Během společných setkání vznikla myšlenka povýšení na oficiální spolek, což se stalo 
dne 12. dubna 2023, kdy vznikl NSK.cz, z.s. V  průběhu let bylo 73 členů spolku a  dnes máme 
25 aktivních členů. Každý čtvrtek se scházíme v místní tělocvičně, kde proběhne rozlosování do 

tří týmů a  následuje turnaj. Po turnaji je rozbor, vášnivá 
diskuze o hře a výkonech hráčů v přilehlém baru.

Miroslav Rachač
předseda NSK.cz, z.s.

Florbal SedlniceFlorbal Sedlnice

 Už i  do naší malebné vísky se dostal tento momentálně nejatraktivnější  Už i  do naší malebné vísky se dostal tento momentálně nejatraktivnější 
sport mezi mládeží. Už před pár lety se našlo pár odvážlivců a v místní tělocvičně sport mezi mládeží. Už před pár lety se našlo pár odvážlivců a v místní tělocvičně 
chodili s florbalkama v ruce prohánět děravý míček. V loňském roce se k těmto chodili s florbalkama v ruce prohánět děravý míček. V loňském roce se k těmto 
florbalovým pionýrům přidali další nadšenci a  domluvili se, že svoje sportovní florbalovým pionýrům přidali další nadšenci a  domluvili se, že svoje sportovní 
snažení posunou dále a  založí spolek, který by zastřešil nejen florbalovou činnost v obci. V  ten snažení posunou dále a  založí spolek, který by zastřešil nejen florbalovou činnost v obci. V  ten 

samý čas se našel i  jeden odvážlivec, který se samý čas se našel i  jeden odvážlivec, který se 
rozhodl florbal přiblížit místní mládeži. Slovo rozhodl florbal přiblížit místní mládeži. Slovo 
dalo slovo a  v  říjnu došlo k  zápisu spolku dalo slovo a  v  říjnu došlo k  zápisu spolku 
u krajského soudu. Momentálně má náš spolek u krajského soudu. Momentálně má náš spolek 
kolem třiceti členů. Naši benjamínci pilně kolem třiceti členů. Naši benjamínci pilně 
trénují své dovednosti a určitě se budou časem trénují své dovednosti a určitě se budou časem 
prezentovat na turnajích a věříme i v účast na prezentovat na turnajích a věříme i v účast na 
dlouhodobých soutěžích. Mužská složka se dlouhodobých soutěžích. Mužská složka se 
letos přihlásila do SFL (Small Floorball Legue) letos přihlásila do SFL (Small Floorball Legue) 
v  nedalekém Příboře. Po pěti odehraných v  nedalekém Příboře. Po pěti odehraných 

kolech držíme krásnou druhou příčku mezi zkušenějšími soupeři. Věříme, že naše nadšení nám kolech držíme krásnou druhou příčku mezi zkušenějšími soupeři. Věříme, že naše nadšení nám 
vydrží i do dalších let, že budeme důstojně prezentovat obec a že se aktivně zapojíme do dění v naší vydrží i do dalších let, že budeme důstojně prezentovat obec a že se aktivně zapojíme do dění v naší 
obci. obci. 

Jakub TáborskýJakub Táborský
předseda spolku Florbal Sedlnicepředseda spolku Florbal Sedlnice

PejskařiPejskaři

 V posledním letošním vydání Zpravodaje 
bych tentokrát chtěla přiblížit činnost našeho 
spolku v  průběhu celého roku. Po covidových 
letech, kdy veškerá spolková činnost byla 

omezená, se vše začíná vracet k  normálu. 
Přibývají nám noví zájemci o výcvik a konečně 
zas máme prima partu. Fajn lidi, kteří se rádi 
vidí na výcviku, ale umí i zabrat na brigádách při 
údržbě cvičáku, nebo se jen tak sejít a pobavit na 
procházce či opékání.



37

 Díky dotaci od obce jsme si mohli 
nechat udělat přenosné překážky, které splňují 
parametry překážek pro sportovní výcvik. Je to 
další krok k  tomu, abychom mohli uspořádat 
pro psy oficiální závod, nebo zkoušky. 
 Velice si vážíme vstřícného přístupu 
rady obce při schválení dotace a  snad to obci 
a jejím občanům vrátíme při pomoci s výchovou 
a  výcvikem pejsků obyvatel naší obce, ale 

i okolních obcí.

 V průběhu roku jsme pravidelně trénovali, 
nováčky jsme učili základy výchovy a  výcviku 
psů. Ti zkušenější už trénovali a pilovali výcvik 
na zkoušky a závody.

 Podařilo se nám uskutečnit společný 
výjezd na závod ZKO Rychvald, kdy jsme se 
sice neumístili, ale ani jsme si netrhli ostudu. 
Na dalších závodech se už našim závodníkům 
dařilo a stáli i na bedně.

 

Někteří naši členové se svými pejsky v letošním 
roce úspěšně skládali zkoušky z  výkonu, nebo 
předváděli své pejsky na výstavách a  získávali 
krásná výstavní ocenění. Všem gratulujeme 
a přejeme, ať se daří i v příštím roce.

 Informace ohledně výcviku naleznete na 
našich stránkách: 

https://kynologiesedlnice.websnadno.cz/  

Nebo také na fb – Pejskaři Sedlnice z.s.

 Závěrem bych chtěla za náš spolek popřát 
všem krásný vánoční čas, pohodový závěr roku 
a do nového roku hlavně pevné zdraví.

Bohdana Krištofová
jednatel spolku
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Sportovně střelecký klub SedlniceSportovně střelecký klub Sedlnice

Zdravím Vás,

 jmenuji se Jaroslav Knápek a  jsem 
předseda sportovně střeleckého klubu Sedlnice. 
V sobotu 15.7. se uskutečnil Den obce, kde jsme 
prostřednictvím klubu airsoft klubu a.s.g.o.t 
Nový Jičín prezentovali střelecký sport. Díky 
těmto kopiím zbraní, kde je projektil hnán 
stlačeným vzduchem, jsme mohli tuto zálibu, 
kterou lze provozovat pouze na schválených 
střelnicích, přenést dolů do obce a  umožnit ji 

široké veřejnosti. Tentokrát jsme to nepojali 
jako soutěž, ale spíš jako zábavu. Sladkou cenu 
dostaly děti. Maminky, dívky a babičky dostaly 
růži. Kdo měl zájem, mohl se vyfotit se svými 
blízkými nebo členy airsoft NJ. Těšíme se na 
příští rok.

Jaroslav Knápek
předseda Sportovně střeleckého spolku Sedlnice

Dobrý den,

 jmenuji se Jan Langer a chci všem nastínit 
dosavadní dění kolem spolku. V  letošním 
roce se seběhlo několik momentů v  činnosti 
Sportovního střeleckého klubu 0615 Sedlnice.  

Sousedící pozemek se střelnicí je ve stavebních 
úpravách, a  tak jsme nevěděli, zda se bude 
moci letošní ročník již tradiční akce konat. 
Bohudíky se podařilo předsedovi střeleckého 

klubu vše domluvit s  investory i  stavaři, a  tak 
se 28. ročník Svatováclavských střeleb mohl 
konat. Soutěž je primárně určena pro členy 
vojensko-historických spolků, kteří se účastní 
rekonstrukcí historických bitev a  používají 
černoprachové palné zbraně, ale účastnit se 
mohou i  jiní zájemci o  střelbu z  uvedených 
zbraní. Proto je taky při nástupu k vidění obvykle 
pestrá směsice historických kostýmů různých 
historických období, jak vojenských uniforem, 
tak civilních kostýmů. Je samozřejmé, že se 
organizátoři snaží odměnit střelecké výsledky 
a  také trochu obměnit střelecké disciplíny, což 
dokládají speciální mi sadami medailí pro každý 
ročník nebo speciální střeleckou disciplínou 
– Malovaný terč. Střelbu na malovaný terč 
se našemu zbrojíři podařilo opět poněkud 
pozměnit a tak všichni účastnící stříleli z jediné, 
pro střelce zcela neznámé, křesadlové pistole. 
Takže se střílelo ostošest a hlavně pánu Bohu do 
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oken. Slyšel jsem nepotvrzenou informaci, že by 
se hozenou cihlou dalo trefit líp. Nicméně po 
několika (údajně jen dvou) kolech se podařilo 
několik zásahů a  tak i  tato soutěžní disciplína 
měla svého vítěze. Sponzoři se k nám zachovali 
velice vstřícně a  mohli jsme pokrýt všech 12 
vyhlášených kategorií zbraní. Také naši patroni – 
sv. Václav a PhDr. Emanuel Grepl nad akcí drželi 
ochrannou ruku a počasí se nadmíru povedlo.

Naši sponzoři:
Zbraně a  střelivo ŠTURM - Nový Jičín, 
Železářství Keller - Kopřivnice, Svarmetal 
Skotnice - Skotnice, Muzeum Novojičínska 
- Nový Jičín, CAIRO CZ s.r.o.- Frenštát pod 
Radhoštěm

Mgr. Langer Jan

Jednotka sboru dobrovolných hasičů SedlniceJednotka sboru dobrovolných hasičů Sedlnice

 Opět po roce tu máme podzimní počasí 
a  s  ním začíná i  topná sezona. Tímto bych chtěl 
připomenout, ať dbáte na čistění komínů,  uložení 
dřeva a papíru v dostatečné vzdálenosti od topných 
těles (krbových kamen, kotlů). Rád bych Vám za 
celou jednotku SDH Sedlnice popřál krásné prožití 
svátků vánočních a vstup do nového roku 2024 tou 
správnou nohou.  

 Závěrem bych Vás rád pozval po novém roce na náš tradiční hasičský ples, který se koná  
16. února 2024 . Budeme rádi, když společně s námi se přijdete pobavit, bude to stát za to.

Stanislav Linhart
JSDH Sedlnice

MyslivciMyslivci

 Rád bych Vás informoval o  dění 
v Mysliveckém spolku. Druhou zářijovou neděli 
jsme si na myslivecké chatě nachystali akci 
„Myslivecké guláše“. Připravili jsme si kančí 
a  srnčí guláš. Zájem byl ohromný a  netrvalo 
dlouho a guláš byl prodaný. Děkujeme za zájem 
a podporu občanů.
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 Všímaví spoluobčané si mohli na konci 
října povšimnout, že se v  okolí myslivecké 
chaty něco děje. Rozhodli jsme se, že pod 
venkovním posezením vyměníme štěrk na 
zámkovou dlažbu. Vše by mělo byt dokončeno 

v měsíci listopadu. V druhé polovině podzimu 
nám začíná období přikrmování zvěře spárkaté 
i drobné zvěře. V krmelcích můžete vidět oves, 
kukuřici a kamennou sůl. A že tam chybí seno 
není špatně. Dokud nenapadne souvislá vrstva 

sněhu, je seno v krmelcích v podstatě zbytečné, 
protože je všude potravy dostatek. V  zásypech 
jsou nasypány obilné plevy pro přikrmování 
bažantů a v posledních letech i koroptví.

 Do konce roku 2023 už plánujeme jen 
jednu mysliveckou akci a to je Společný hon na 
drobnou zvěř, který se uskuteční 25. 11. 2023.

 V roce 2024 si pro Vás myslivci ze Sedlnic 
už chystají Myslivecký ples, který se uskuteční  
2. 2. 2024 v kulturním sále KIC Sněženka. Tímto 
Vás všechny srdečně zveme.

 Závěrem mi dovolte, abych Vám jménem 
Mysliveckého spolku Sedlnice popřál příjemné 
a klidné prožití vánočních svátků a vše nejlepší 
do nového roku 2024. 
                                                                                                                 

Lukáš Koliba                                                                           
předseda mysliveckého spolku 

Klub důchodcůKlub důchodců

 Během léta jsme navštívili letní kino, které 
se promítalo v našem parku. Hrála se veselohra 
a  bylo to fantastické. Také jsme opékali párky. 
Přinesli jsme si vše z domu, aby se v tom horku 
nic neskladovalo. Lednička v parku funguje, tak 
jsme si pitíčko zchladili. Šenov pozval Výbor na 
posezení se starostou. Měli program a  hudbu 
k poslechu. Jely tři členky.

 Uspořádali jsme oslavu 25. výročí založení 
našeho klubu. Pozvali jsme i  několik hostů. 
Naše vedení obce nám připravilo překvapení, 
pozvali nám baviče Františka Uhra. Bylo veselo 
a  hodně jsme se nasmáli, jak nás bavil svými 

vtipy. Byl chutný oběd a hudba vyhrávala k tanci 
a poslechu. Bylo veselo a příjemně. Dále ovšem 
bylo ještě jedno velké překvapení - vedení obce 
nám zaplatilo každému členu Klubu jednodenní 
zájezd do Rajeckých Teplic, který se uskutečnil 
13. 11. 2023. Pár slov k  návštěvě termálních 
lázní v Rajeckých Teplicích u našich slovenských 
sousedů. Ráno jsme odjížděli autobusem 
společně se šenovskými a libhošťskými seniory. 
Kromě plavání jsme se vyhřívali v  teplé vodě 
a užívali si krásného prostředí i hezkého počasí. 
U bazénu byla restaurace, kde jsme poobědvali 
a vypili lahodnou  kávu i se zákuskem. Odvážili 
jsme se i do venkovních bazénů, kde byla teplota 
vody 38 st. C. Užívali jsme si i masážní proudy, 
které nám promasírovaly celé tělo. Byl to dárek 
od obce, který jsme si moc užili a  moc za to 
děkujeme.

 Do obce přijel sv. Martin, tak jsme se 
zúčastnili a napekli martinské rohlíčky. Těšíme 
se na rozsvícení našeho vánočního stromu, kde 
bude vzduch provoněný vůní již tradičního 
starostčiného punče. Přejeme všem klid v duši.
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Miluše Vodičková
Klub důchodců Sedlnice

Luděk JurečkaLuděk Jurečka

1. Jak jste se poprvé dostal  k  tomu, že jste se 1. Jak jste se poprvé dostal  k  tomu, že jste se 
začal věnovat sportu?začal věnovat sportu?

Už od útlého mládí jsem zkusil hrát fotbal i hokej, ale 
až třetí volba padla na basketbal, kdy ho začal hrát 
můj starší bratr a  já si u rodičů „vyřval”, že nebudu 
sám doma a že tam chci taky chodit. Takže jsem začal 
asi v 6 letech v týmu, kde byli kluci o 2 roky starší. 
Zpětně asi musím uznat, že to bylo dobře, že jsem se 
o to více musel snažit, abych se mezi nimi prosadil.

2. Jaké jsou vaše největší úspěchy a vzpomínky z vaší 2. Jaké jsou vaše největší úspěchy a vzpomínky z vaší 
sportovní kariéry?sportovní kariéry?

K  největšímu úspěchu nemusíme chodit daleko do 
minulosti, protože loňskou sezónu (2022/2023) jsem 
s  Opavou získal svůj první a  jediný titul, kdy jsme 
po 20 letech ukončili nadvládu Nymburka. Byla to 

Po stopách úspěšných
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neskutečná jízda, kdy jsme museli jít i do předkola playoff, protože jsme skončili až na sedmém 
místě. Samotnou playoff jsme zvládli úchvatně a postupně vyřadili všechny favority a na konci se 
zaslouženě radovali. Nemohu zapomenout na nekonečnou podporu mé rodiny, bez ní by to nešlo. 

3. Jaký je váš typický tréninkový den a jak se připravujete na důležité zápasy nebo události?3. Jaký je váš typický tréninkový den a jak se připravujete na důležité zápasy nebo události?

Budíček okolo 6. hodiny, ranní příprava dětí do školy. 
Pak cesta do Opavy, kde máme od 10 hodin do cca 12 
hodin trénink. Pak cesta domů. Odpoledne se už můžu 
věnovat rodině.
Nemám vyloženě nějaké rituály, že bych si nazouval 
vždy pravou botu dříve než levou. Snažím se připravit 
hlavně mentálně, připomenout si soupeře a jeho hráče 
a akce a být co nejlépe nachystaný, ať můžu podat co 
nejlepší výkon a pomoci týmu.

4. Můžete nám říct něco o  svých sportovních idolech 4. Můžete nám říct něco o  svých sportovních idolech 
a inspiracích?a inspiracích?

Já vyrůstal v době Michaela Jordana, takže to je pro mě 
idol a  vzor číslo jedna a  myslím si, že i  nyní k  němu 
hodně mladých kluků vzhlíží. Dnes jsou samozřejmě 
jiné hvězdy, které stojí za to sledovat.

5. Co bylo nejtěžší překážkou, kterou jste musel překonat ve své kariéře?5. Co bylo nejtěžší překážkou, kterou jste musel překonat ve své kariéře?

Těžkou chvíli jsem měl, když mě bolela záda a doktoři mi zjistili, že mám posunutou ploténku. 
V jednu chvíli jsem se ani nemohl narovnat a chodil jako mrzák, hrozila i operace. Naštěstí jsem to 
cvičením postupem času zlepšil a vše je už dlouhá léta v pořádku.

6. Jak se cítíte, když zástupci vašeho města nebo země sledují vaše úspěchy a fandí vám?6. Jak se cítíte, když zástupci vašeho města nebo země sledují vaše úspěchy a fandí vám?

Vždy je hezké, když vám někdo napíše slova chvály a uznání, ať už se jedná o rodinu či o přátele. Je 
to super pocit. Když vám i náhodní kolemjdoucí v jiném městě třeba celou playoff fandili a říkají, 
že už byl čas sesadit ten Nymburk, tak to taky moc pěkně zahřeje u srdíčka.

7. Jaký je váš vztah k vašemu městu nebo regionu a jak se snažíte být pro ně vzorem?7. Jaký je váš vztah k vašemu městu nebo regionu a jak se snažíte být pro ně vzorem?

Bydlím tady od roku 2012, tak si myslím, že jsem 
právoplatným „Sedlničákem”. Ale upřímně si myslím, 
že mě jako sportovce moc lidí v  obci nezná, takže 
o nějakém vzoru nemůže být řeč.

8. Co vás motivovalo pokračovat v  cestě sportovce, 8. Co vás motivovalo pokračovat v  cestě sportovce, 
i když jste měl těžké chvíle?i když jste měl těžké chvíle?
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Když něco miluješ, tak se toho nechceš jen tak vzdát a děláš vše pro to, abys mohl pokračovat. 
Myslím, že to tak má drtivá většina sportovců, ale i lidí v jiných oborech. Překážky jsou od toho, 
aby se překonávaly a aby se s nimi člověk dokázal vypořádat. Nymburk byl králem ligy posledních 
dvacet let a zbytek prakticky hrál jen o stříbrné medaile. Dostat se do vysněného finále, to bylo 
bráno jako mega úspěch. Člověk tomu moc nevěřil, že se to může změnit. My to minulou sezónu 
však dokázali a jsem na nás moc pyšný.

9. Jaké máte plány a cíle do budoucna, jak se chystáte nadále motivovat ostatní a pomáhat jim?9. Jaké máte plány a cíle do budoucna, jak se chystáte nadále motivovat ostatní a pomáhat jim?

Samozřejmě bych rád byl co nejdéle aktivním sportovcem. Uvidíme, jak dlouho ještě vydržím. Moji 
kluci jsou taky sportovci, takže jim můžu předávat zkušenosti a rady. U sportu si myslím zůstanu 
celý život, v jaké formě, to se ještě uvidí. Taky bych rád pomáhal lidem v oblasti zdraví, o které se 
aktivně zajímám.

10. Máte nějakou radu pro mladé nadějné sportovce, kteří by chtěli dosáhnout úspěchu ve svém 10. Máte nějakou radu pro mladé nadějné sportovce, kteří by chtěli dosáhnout úspěchu ve svém 
sportu?sportu?

Už jsem to nakousnul, člověk musí ten sport mít hodně rád, nadchnout se, obětovat volné chvíle, 
tvrdě trénovat a zlepšovat se. Hlavně se nevzdávat při prvních problémech, které přijdou. Člověk 
musí být trpělivý, pracovat na sobě a věřit si!

(pozn. redakce: zdroj foto: Facebook BK Opava)         Ing. Luděk Jurečka
hráč BK Opava

Kronika obce Sedlnice
Sedlnické památné stromySedlnické památné stromy

Josefův dubJosefův dub

 Téměř každá obec v  naší zemi má svůj 
památný strom. Sedlnice nejsou výjimkou.  
Jejich památným stromem je Josefův dub 
rostoucí na okraji lesa nad obcí směrem 
k  Mošnovu. Díky své výjimečnosti patří tento 
strom mezi chráněné památné stromy České 
republiky. Dle historických pramenů k  němu 

směřovaly kroky romantického básníka Josefa 
von Eichendorffa (1788–1857), když pobýval 
na svém statku. Sedlničané si svého pána vážili 
a stromu, u kterého odpočíval a čerpal inspiraci 
pro svá díla, dali jméno Josefův dub. Už samotné 
příjmení básníka (eiche = dub) - napovídá, 
že tyto stromy mu byly blízké.  Za jeho života 
byla v  Sedlnicích řada stromořadí dubů, lip 
i  ovocných stromů (především švestek), která 
lemovala cesty do polí nebo mlýnské náhony.  
Na historické mapě z roku 1922 můžeme vidět, 
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že básníkovo putování k  jeho oblíbenému místu bylo 
po dnes již zaniklé polní cestě kolem stromořadí dubů 
a končilo pod korunou jeho stromu. 

 Do dnešních dnů roste nad hřištěm pár dubů ze 
stromořadí, kolem kterého J. v. Eichendorff procházel. 

 V  předválečných časech se Josefův dub stal 
vyhledávanou památkou a  při příležitosti 75. výročí 
básníkova úmrtí byl označen cedulí s  jeho jménem. 
Dokládá to dobová fotografie z   časopisu vydávaného 
německými rodáky.

 Druhý historický obrázek Josefova dubu je uložen 
v okresním archívu v Novém Jičíně a  je datován kolem 
roku  1920 – 1930. 

 Část stavby v jeho levé části  si zaslouží samostatný 
příspěvek do příštího Zpravodaje.Nově příchozí 
osídlenci měli v  prvních poválečných letech, spoustu 
starostí se svými domovy, s hospodářstvím a se sháněním 
prostředků k obživě. Na toulky po vesnici neměly čas ani děti, protože většina z nich musela doma 
již od útlého věku pomáhat a postarat se o své mladší sourozence. A tak zajímavý strom za obcí 

byl po mnoho let opomíjen a o jeho historii 
neměla většina obyvatel povědomí.  Podobné 
to bylo i s informacemi o básníkovi. Vše, co 
bylo německé a patřilo k předválečné historii 
bylo zapovězeno. Změna nastala až s koncem 
totality.  

 Za památný strom byl Josefův dub prohlášen 
rozhodnutím č. OŽP/65091/2007 ze  dne 2. října 
2007 s uvedením, že se jedná o dub letní (Quercus 
robur) rostoucí na parcele č. 1163 k. ú. Sedlnice, 
jeho obvod ve výšce 130 cm je 400 cm, výška 22 m, 
odhadované stáří kolem 260 let.
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 Od té doby nám dub trošku „přibral“ a při posledním měření 
29.9.2023  jsem mu „v pase“ naměřila 419 centimetrů.  

 Jako každá památka má být i tato ošetřována a udržována. Péče 
o Josefův dub nebyla v minulosti téměř žádná, a to se podepsalo 
na jeho současném stavu. S finančním přispěním jeho patriota, 
p. Josefa Odstrčila, byl strom v  březnu 2022 odborně ošetřen 
stromolezci, kteří konstatovali, že tu s námi pobude ještě dlouhou 
řádku let. 

 Josefův dub však není jediným stromem, který si zaslouží naši 
pozornost. V  Sedlnicích roste mnoho dalších a  některé jsou 
ve svém obvodu větší a  pravděpodobně i  starší než náš jediný 
památný strom. Dočtete se o nich příště. 

Růžena Marková
kronikářka

Divadelní spolek SEDLODivadelní spolek SEDLO

Divadelní spolek Sedlo nezahálí a heldá další adepty herectví do svých řad.Divadelní spolek Sedlo nezahálí a heldá další adepty herectví do svých řad.

 Členové divadelního spolku SEDLO během covidové přestávky, kdy nemohli vystupovat, 
nezaháleli a  scházeli se a  zkoušeli tak různé formy prezentace, které v  té době šly vykonávat. 
Prezentovali se na sociálních sítích různými scénkami většinou humorného charakteru, 
uskutečňovali čtenice v  KD Sněženka nebo v  Domečku pod Josefovým dubem. Byli aktivními 
členy v rámci obce při pálení čarodějnic, vítání sv. Martina a živými obrazy zpestřovali rozsvícení 
vánočního stromu v obci. 

 Hry jako Líný Kuba a  Zase ti tupitelé přesunuli do depozitu a  v  letošním roce začali 
s nastudováním hned dvou her. V průběhu zkoušek a přípravu na hru (čtenici) Zlatá husička vznikla 
další scéna, kterou nazvali Komorní a to hlavně díky tomu, že obsazení hry je tříčlenné a dějový 
obsah je určen spíš pro vnímavější a  tolerantnější publikum. Druhá hra je veseloherní parodií 
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vycházející z  tématu televizního pořadu 
„Ano, šéfe“ pod názvem Šéf na kmíně. Tato 
hra plně zaměstnala všechny dosavadní členy 
souboru, kteří mezi sebe srdečně přijali tolik 
očekávanou, novou a  talentovanou elévku 
v  doslova teenegerském věku, slečnu Lucii 
Orságovou. Ta nám dělá všem radost. SEDLO 
má k  dnešnímu dni 9 členů a  samozřejmě 
bychom rádi mezi sebe přivítali další členy 
různého věku. Ochotníci se schází každé 
pondělí od 18 hodin v KD Sněženka. Neváhejte a rozšiřte naše řady!

 Po odchodu dlouholeté režisérky souboru Petry Lhotské se režisérské taktovky ujala ve 
veselohře Šéf na kmíně zakládající členka souboru Boženka Levá, která ve hře též hraje de facto samu 
sebe. Zato Komorní oddělení je vedeno třemi členy v demokratickém duchu. V současnosti hlavní 
tíha zkoušek spočívá na veselohře, ale divadelníci jsou rovněž aktivní i při účasti na různých akcích 

pořádaných vedením obce Sedlnice. Vrcholem 
letošního roku bude pro ně akce v Domečku pod 
Josefovým dubem, která proběhne v týdnu před 
vánočními svátky a kde se hodlají proměnit v živý 
betlém s  příhodným kulturním programem. 
Samozřejmě i  samotnou Alej Ceny Miroslava 
Moravce vánočně vyzdobí tak, aby se návštěvníci 
cítili v době adventu opravdu svátečně v  tomto 
malebném kousku Sedlnic.

 Samozřejmě, že se všichni členové těší, až budou opět hrát před živým publikem, a to nejen 
v samotných Sedlnicích, ale jako v předešlých letech budou obec reprezentovat i v dalších obcích 
nejen našeho regionu. Půjde jim hlavně o to, aby ve vás divácích mohli vykouzlit úsměv na tvářích 
a v případě Komorní sekce došlo i k zamyšlení se a poučení nad daným tématem.  

Michal Levý
tajemník a kronikář divadelního spolku SEDLO

Velké plány Sdružení za rozvoj kultury a sportu Sedlnice, z.s.Velké plány Sdružení za rozvoj kultury a sportu Sedlnice, z.s.

 SRKS Sedlnice je spolek, který si klade za cíl sdružovat občany, kteří chtějí vykonávat nějakou 
kulturní a  sportovní činnost mimo spolky 
v  obci již evidované a  tak rozšiřují mozaiku 
společenského vyžití v naší obci. V současnosti 
vykonává jak kulturní činnost prakticky (festival 
Duše lesa, spolupořádání různých akcí) v rámci 
svých finančních možností, tak spolek uspořádal 
i  1. ročník závodů šlapadel a horských kol dětí 
a  mládeže O  cenu krále Miroslava. V  případě 
oslovení je schopen se v  kooperaci podílet 
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finančním příspěvkem na rozšíření kulturního 
a  sportovního spektra v obci. Rádi též přijmou 
do svých řad občany, kteří přiloží ruku k  dílu 
hlavně fyzicky. Ty bude sdružení potřebovat 
hlavně v příštím roce, protože pro nadcházející 
období obdržel grant Moravskoslezského kraje 
ve výši 200  000 Kč na další prvky v  lesoparku 
pod Josefovým dubem, který bude sloužit 
jako místo mezigeneračního střetávání se pod 
názvem ;LES SKŘÍTKŮ. Přibydou zde další 
dřevěné plastiky POHÁDKOVÝCH BYTOSTÍ 
(ve stylu již přítomné sněženky u  Domečku), 
které budou sloužit jako domečky pro hmyz 
v tomto areálu. Počítá se, že hráz mezi loučkou 
u Domečku a polem se osadí proutěným plotem 
s kulatými průzory a tak celý prostor bude pod 

dubem ohraničen. Okolní les se dovybaví dalšími zábavnými prvky pro děti. Takže, jak sami můžete 
usoudit, je zapotřebí každá ruka, která bude ochotna nadále pečovat o  tento nejnavštěvovanější 
turistický kout Sedlnic. 

Odstrčil Josef 
vedoucí SRKS Sedlnice

TvořílekTvořílek

 Podzim je od nepaměti spojený se sklizní, pestře zbarvenými 
listy a přípravou na zimní období. K podzimu neodmyslitelně patří 
řada jablečných pokrmů (koláče, pečená jablka, mošt). My si dnes 
upečeme jednoduchý koláč s jablky a k tomu si uvaříme jablíčkový 
čaj. Co k tomu budeme potřebovat?

2 hrnky polohrubé mouky, 1 hrnek cukru, 1 skořicový cukr, 1 hrnek vlažného mléka, 1/2 hrnku 
oleje, 1 prášek do pečiva, 3 vejce, rozinky a ořechy cca 5 lžic, nahrubo nastrouhaná jablka – 4 hrnky. 
Trochu tuku na vymazání a hrubé mouky na vysypání.

1. Do mísy nasypeme mouku, prášek do pečiva, 
cukr, skořicový cukr.
2. Přidáme rozklepnutá celá vejce, olej, mléko.
3. Důkladně vše promícháme ručním šlehačem 
a nalijeme na vymazaný a vysypaný plech.
4. Umytá a oloupaná jablka (slupky nevyhazujte) 
nastrouháme na struhadle a přidáme   k  těstu, 
zároveň s ořechy a rozinkami (nemusí být).
5. Opět promícháme a  vlijeme na vymazaný 
a vysypaný plech nebo dortové formy.
6. Koláč pečeme na 180 °C přibližně 35 až 

40 minut. Zda je buchta upečená, vyzkoušíme 
špejlí, špejle musí zůstat suchá. 
Než se nám buchta upeče, uvaříme si čaj 
z jablečných slupek.

 Do hrnce nalejeme 4 hrnky vody, přidáme 
slupky z  jablek, 3 paličky skořice, 3 hřebíčky, 
přivedeme k varu a vaříme 10 minut.
Čaj scedíme, necháme 10 minut vychladnout 
a pak přidáme 3 lžičky medu nebo dle vaší chuti. 
Ozdobíme kolečkem citrónu.

Alena Gunčagová
členka Tvořílku
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Římskokatolická farnost SedlniceŘímskokatolická farnost Sedlnice

Vážení občané,

 Vánoce se nám blíží (poznáme podle výzdoby v obchodech) a tak kromě dárečků materiální 
povahy se pojďme obohatit i  duchovně. Na chvíli se ztišit, užít si to blažené ticho beze spěchu 
a  vychutnat si tak vánoční náladu. Přijďte na mši svatou o  Vánocích, kde můžete rozjímat nad 
betlémem a nad zakončením tohoto roku, kdy poděkujeme Bohu za vše dobré i zlé a následující den 
jej poprosíme o požehnaný nový rok plný nových úžasných věcí. Pojďme nabrat sílu a Boží pomoc 

do budoucích strastí. 

Adventní neděle:

1. adventní neděle -   3.12. - mše v 8:00
2. adventní neděle - 10.12. - mše v 8:00
3. adventní neděle - 17.12. - mše v 8. 00
4. adventní neděle - 24.12. - Štědrý večer

Tomáš Juřica
farní ministrant

VčelařiVčelaři

Prevence a léčba varroázyPrevence a léčba varroázy

 V pozdním létě se může roztoč namnožit. 
Proto je důležité udržet ve včelstvu v  období, 
kdy se už líhnou dlouhověké zimní včely, které 
musí přežít až do jara, příznivou situaci. Nositel 
varroázy - Kleštík včelí - určitě změnil české 
včelařství. Než se k nám přistěhoval, byla česká 
včelstva čistá, zdravá a chovatelé včel nemuseli 

používat žádné přípravky proti zákeřné varroáze. 
Dnes je nutné být na „nepřítele“ po celý rok 
připravený, nemoci se snažit předcházet a umět 
ji včas odhalit a léčit. Dostupných léčiv existuje 
celá řada. Některá z nich jsou ovšem jedovatá jak 
pro roztoče, tak i pro včely, a tudíž i pro lidi, proto 

naši včelaři používají jen ty přípravky, které jsou 
u nás registrovány jako léčiva. Každému je přeci 
jasné, že  jen zdravé včelky mohou produkovat 
kvalitní med v  dostatečném množství. A  o  to 
nám přeci jde!

 Spokojené, láskou a  porozuměním 
naplněné vánoční svátky, hodně zdraví, štěstí 
a  úspěchů v  novém roce přejí VČELAŘI 
SEDLNICE.

Dalibor Kletenský
Včelaři Sedlnice
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Rybářský spolek SedlniceRybářský spolek Sedlnice

Vážení spoluobčané a příznivci Petrova cechu,

 letošní rok se pomalu blíží ke konci a  já 
bych v maličkosti shrnul činnost našeho spolku 
v obci.
Sami víte, že tento rok není pro nás příznivý, 
poněvadž vlivem probíhající rekonstrukce 
Bartoňky a  okolí, máme nádrž na suchu. Proto 
se naše činnost zúžila do malého okruhu dění.
Ve větší míře se naši aktivní členové podíleli na 
zajištění občerstvení při akci Pálení čarodějnic a Dni obce Sedlnice. Za to jim patří velké poděkování.

 Bohužel nepřízeň počasí ke konci září zhatilo 
naše přípravy na tradiční pochod „Zažít Sedlnice 
jinak“. Veliká škoda, protože jsme měli připravené 
stanoviště i družstva na soutěž ve vaření buřtguláše. 
Tak snad příští rok bude počasí přívětivější.

 Poslední říjnovou sobotu se po delší době 
na Bartoňce rozléhaly zvuky křovinořezů. To 
naši šikovní brigádníci (Roman Švrček, Lukáš 
Melnar, Lukáš Smolík, Petr Galia, Radek Galia, 
Lukáš Kalinec a náš rybářský dorost Jakub Melnar 

a Tomáš Galia) se pustili do odstranění vysokého porostu na samém dnu před možným napuštěním nádrže.

Rybáře čeká v příštím roce hodně práce při úpravách okolí Bartoňky. Děkuji našim členům za zajišťování 
akcí a při brigádě na Bartoňce. Všem občanům obce Sedlnice přeji pevné zdraví, mnoho štěstí a úspěchů 
v roce 2024.
 Petrův zdar!   Petr Kabuďa

předseda Rybářského spolku Sedlnice

Dotazník pro možnosti kulturního vyžití v obciDotazník pro možnosti kulturního vyžití v obci

Dobrý den, 
 věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího dotazníku. Můžete tím 
přispět ke kvalitě kultury v obci.

Máte pocit, že to ve Vaší obci „žije”?
•Ano   • Občas  • Ne

 Prostor pro připomínky ke kultuře ve Vaší obci:
………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………
Vyplněný dotazník odevzdejte v KIC Sněženka, Sedlnice 106, 742 56 nebo zašlete na e-mail: 
kic@snezenka.cz do 20. 2. 2024.

Jak často vyrážíte za kulturou ve Vaší obci?
• Často 
• Občas 
• Málokdy 
• Nikdy
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MOZKOVNA

KDO SI KRESLÍ, NEZLOBÍ



51

Senioři pozor dejte, preventivní rady na paměti mějte!
Pozor na SLEVY , výhodné nabídky a na půjčkyPozor na SLEVY , výhodné nabídky a na půjčky

- Nejbezpečnější je nemít žádnou půjčku, 
vždy je zde riziko exekuce. Počet zadlužených 
seniorů prudce roste.

- Smlouvy uzavírejte jen v ověřených bankách – 
nikdy na ulici, doma nebo na zájezdu
Soukromé návštěvy úředníků odmítejte.

- Nenechte se přemluvit, abyste dělali ručitele,
pamatujte si: neexistuje žádná výhodná půjčka.

- Chodí vám do poštovní schránky, že jste 
se stal vítězem? To jsou osvědčená lákadla 
podvodníků.

- Lákají Vás na výlety, kde vás dobře pohostí 
a dostanete zde „výhodnou“ nabídku na nákup 
různého zboží? Nevěřte tomu.

Jak se chovat k platební kartě?Jak se chovat k platební kartě?

 Platební karta se nikomu nepůjčuje,
nikdy PIN neschovávejte společně s kartou 
a nepište jej na kartu.

 Do svého mobilního telefonu si zadejte 
tel. číslo své banky - pro případ zablokování 
karty.

 Při výběru peněz se nenechte 
nikým rušit a dávejte pozor, zda vás někdo 
nesleduje. Máte-li podezření, požádejte policii 
o doprovod, při ztrátě karty ji ihned nechte 
zablokovat.

Důležitá telefonní čísla
800 157 157 - Život 90 senior  - nonstop
156 - městská policie ČR
158 - policie ČR
155 - záchranná zdravotní služba
150 - hasiči
 
Máte-li jakýkoliv problém, neváhejte se obrátit 
na  linku pomoci seniorům 800 160 166 nebo 
na linku důvěry Senior telefon 800 157 157.
Denně se na nás obracejí senioři s desítkami 
různých dotazů.

Policie ČR

KIC Sněženka informuje
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU + PŘÍJEZD MIKULÁŠE
pátek 1. 12. 2023
17:00 - VYSTOUPENÍ MŠ A ZŠ / 17:30 - PŘÍJEZD MIKULÁŠOVY DRUŽINY

NOVOROČNÍ KONCERT
pátek 5. 1. 2024 od 18:00- ORCHESTR ZDEŇKA PUKOVCE Z PŘÍBORA

OBECNÍ PLES - pátek 19. 1. 2024 od 20:00

 Po celou akci bude hrát legendární kapela Věry Špinarové - SPECIÁL v původním obsazení, 
v tom nejsilnějším složení: kytarista a skladatel Andonis Civopulos, rytmika Jirka Bořuta a Karel 
Koláska, klávesista Pavel Králíček a zpěvačka Dáša Czinege (Glatzová). Nebude chybět ani zpěvák 
a harmonikář Petr Němec.

Pro milovníky folklorní hudby zahraje cimbálová muzika FRIŠ z Ostravy.
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KIC Sněženka informuje
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Sedlničan–čtvrtletník kulturně - společenského života v obci
*Vydal Obecní úřad Sedlnice – KIC Sněženka, č. p. 109, 742 56 dne 20. 11. 2023. *

* IČO:298352, DIČ:CZ00298352, tel. 556 712 637, e-mail: kic@snezenka.cz, www.sedlnice.cz*
*Periodický tisk územního samosprávného celku vydává čtvrtletně Obecní úřad Sedlnice 
v nákladu 650 výtisků. * N e p r o d e j n é. *Evid. č. přidělené Ministerstvem kultury ČR: 

MK ČR E 23278*Uzávěrka příštího čísla 29. 02. 2024.* Sedlničan je k dispozici také  
v elektronické podobě na webu www.sedlnice.cz *

* Obecní úřad Sedlnice si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Sedlničanu. *


